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Abstract 
 

Alexandra Andrade & Emelie Dahlin Jansson: Kvinnlig karaktärsgestaltning 

– en komparativ studie som belyser skillnaderna mellan bröderna Grimms sagor och Disneys 

adaptioner. Svenska, självständigt arbete, avancerad nivå, 15 högskolepoäng, ht 2020. Örebro 

Universitet, Institution för humaniora, utbildnings- och samhällsvetenskap.  

 

I vår uppsats jämför vi bröderna Grimms sagor Snövit, Askungen och Törnrosa med Walt 

Disneys adaptioner av dessa. 

 

I de flesta utgivna sagohistorier skildras den kvinnliga karaktären på två olika sätt där det 

goda möter det onda. Syftet med denna uppsats är att undersöka, reflektera och framhäva hur 

de angivna karaktärerna framhävs och hur detta bemöts av läsaren. Detta för att ta reda på hur 

de olika verken skiljer sig i framställning av dessa karaktärer samt hur detta mottages och 

påverkar läsaren/tittaren Vi diskuterar vidare den roll dessa framställningar har för barns 

identitetsskapande samt hur vi som lärare kan arbeta med dessa verk för att synliggöra 

stereotypa könsmönster. 

 

Vår komparativa studie kommer i huvudsak bestå av en djupgående analys av karaktärer 

baserad på litteratur, vetenskapliga artiklar, artiklar, examensarbeten och filmer.  

 

Resultatet visar en tydlig polarisering av karaktärerna i de angivna sagohistorier, där de ofta 

kategoriseras som antingen goda eller onda. Detta leder till att läsaren kan behöva välja sida 

vilket i de flesta fall medför att läsarens sympatiserar med det goda. Det finns dock risker som 

medföljer denna kategorisering, såsom de ouppnåeliga normerna som en flicka förväntas 

agera som i sin tur kan leda till blandade känslor av dålig självkänsla och otillräcklighet. 

 

Nyckelord: Walt Disney, Bröderna Grimm, Snövit, Askungen; Törnrosa, Identitetsskapande, 

Stereotyper.  
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Inledning 

Redan vid förskoleåldern möter barnen intryck som ligger till grund för den uppfattning de 

samlar beträffande de könsroller som finns i dagens samhälle. Barnens medvetenhet ökar i 

takt med barnets ålder vilket leder till att de tidigt börjar jämföra sig med de förväntningar 

som finns på flickor och pojkar. Flickors identitetsskapande kan uppfattas mer påfrestande än 

för pojkar, då medias framställning av flickor ofta är snävare än för pojkar. Därför vill vi i 

denna uppsats undersöka vilka värderingar som förmedlas och hur dessa kan påverka flickors 

tankesätt. De tre sagor som ligger till grund för denna uppsats och kommer att analyseras är 

Snövit, Törnrosa och Askungen, i vilka vi har valt att granska de kvinnliga huvudkaraktärerna, 

goda och onda, både utifrån bröderna Grimms version och Disneys adaption. 

Sagor upptäcks i dagens samhälle genom animerade filmer, dessa kan innehålla vissa 

värderingar som vi vuxna inte vill att våra barn ska ta del av. Dessa sagor kan återspegla en 

skev, föråldrad bild på hur en flicka/kvinna ska bete sig eller vem hon ska vara. Då barn i de 

yngre åldrarna ännu inte har en klar bild av sig själva, är det viktigt att vuxna finns där för att 

vägleda och få dem att förstå vikten av deras egen integritet och därmed stötta dem i deras 

identitetsskapande. Vad som utmärker sagor, är att de för många är en viktig del i deras 

barndom, då vissa sagor verkligen kan sätta spår och följa med ända in i vuxenlivet. Minnet 

av när man lyssnade eller tittade på sin favoritsaga, är ofta stärkt av den känslan som sagan 

väckte. För barn används dessa sagor som en återspegling, dvs. barnen identifierar sig med 

karaktärerna, där de ska kunna upptäcka eller hitta sig själva. Av egna erfarenheter minns vi 

själva när vi var barn, hur mycket vi älskade filmer som Snövit, Törnrosa och Askungen. Hur 

vi fantiserade oss bort och trodde att vi själva skulle få möta en ”prins” och leva lycklig i alla 

våra dagar. Tyvärr ser verkligheten annorlunda ut, något som av flera anledningar inte 

framkommer när barnen är små, utan upptäcks den hårda vägen. Budskapet om att det enda 

sättet att finna lycka i slutändan, innebar att man först behövde ”lida”, var inte heller något 

som berördes utan detta lämnas till barnens tolkning. Johanna Sjöberg, docent inom temat 

barn, skriver i boken Att konstruera en kvinna - berättelser om normer, flickor och tanter 

(2016): 

Genom att ständigt erbjuda möjligheter att identifiera sig som just flicka skapar och återskapar 

företagen målgruppen flickor och en idé om att flickors barndom är väsensskild från pojkars 

barndom (Sjöberg, 2016, s.74). 
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Hon menar även att flickor ges mer utrymme att ta del av den pojkiga kulturen och samtidigt 

ges mer frirum att ingå i fantasivärldar som är byggda på skönhet och femininitet (s.74).  

Det kan inte nog poängteras hur viktigt det är för lärare att belysa hur fiktiva sagor inte 

återspeglar verkligheten utan snarare för att förmedla underliggande värderingar. Speciellt hur 

flickor inte ska behöva leva upp till den “idealbilden” som framställs i dessa Disneyfilmer. 

Trots att dessa stereotyper dels kommer från barns egna erfarenheter av sin omgivning, förser 

media dem med en viktig socialiseringsfunktion. Detta genom att visa upp en bild som kan 

forma, förändra och förstärka dessa stereotyper, där en av de största mediakällorna är Disneys 

animerade filmer, detta skriver Robinson, Callister, Magoffin och Moore (2007) i artikeln The 

portrayal of older characters in Disney animated films.  

Begreppet värdegrund implementerades i skolsystemet först på 1900-talet även om 

innebörden av begreppet använts långt innan. Skolan har långt tillbaka genomsyras av värden, 

normer, moral samt betonat att fostra barnen till samhälleliga medborgare. Författarna Per 

Gustavsson och Mikael Thomasson skriver i boken Värdefulla sagor- Lyft värdegrunden 

genom berättande (2015) att inom folkskolan var det framför allt mer fokus på att fostra 

barnen utifrån kristna värderingar. Förändringen som kom att ha stor betydelse uppkom dock 

inte förens på 1960-talet, då skolorna blev sammanhållna med en gemensam synsätt. Där 

betoningen låg främst på att skolan “skulle främja elevernas utveckling till “dugliga och 

ansvarskännande samhällsmedlemmar”” (s.10). Det framkommer även att i dagens 

styrdokument så används inte dessa begrepp längre utan att man idag lyfter fram de mänskliga 

rättigheterna och de grundläggande demokratiska värderingarna. Författarna menar att det är 

främst i mötet med vardagen som det ständiga värdegrundsarbetet sker, till exempel i 

klassrummet, korridoren, skolgården men även på webben. Författarna antyder att det inte 

föreligger ett perfekt utformat koncept som fungerar i alla lägen utan att framgången snarare 

beror på lärarens engagemang, vilja och kunskap. Det finns en mängd olika pedagogiska 

verktyg som kan användas av lärare kring arbete beträffande värdegrund, där detta dels 

omfattar sagor och dels det muntligt återberättande av angivna sagor. Dessa kan användas för 

att väcka diskussioner kring olika ämnen bland annat kring moral, rätt eller fel osv. 

Gustavsson & Thomasson (2015) påpekar att en fördel med sagor, eller folksagor, är att dessa 

inte är rädda för att ta sig an känsliga ämnen som avund, girighet, psykisk och fysisk 

misshandel osv. utan att händelseförloppet är förlagt så att det inte ska handla om oss men 
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ändå så att vi kan känna igen oss och kan ta till oss det vi vill. Gustavsson & Thomasson 

(2015) menar även att man får varsamt tänka på vilka folksagor som väljs då dessa ibland kan 

innehålla en föråldrad syn på könsrollsfrågor, brott och straff.  

Syfte  

Då Disneyfilmer och sagor har visat sig ha en stor påverkan på barns identitetsutveckling vill 

vi genom vår analys granska hur kvinnliga karaktärer framställs samt vilket budskap som 

förmedlas genom dessa verk. Med vetskap om den stora påverkan som sagohistorier har på 

barn vill vi därför undersöka hur framtida lärare kan använda sagor och sagofilmer som 

pedagogiska verktyg för att dels uppmuntra till barnets lärande och analytiska förmåga, dels i 

syfte att synliggöra och motarbeta de tydliga kvinnliga stereotyper som ofta framkommer. 

Därför har vi valt att genom en komparativ karaktärsstudie undersöka hur de kvinnliga 

karaktärerna framställs i bröderna Grimms sagor jämfört med Disneys adaptioner. Detta för 

att identifiera hur kvinnliga karaktärer, antingen porträtteras som goda eller onda samt för att 

synliggöra dessa stereotyper.   

 

Våra frågeställningar är enligt följande: 

– Hur framställs de kvinnliga karaktärerna i Snövit, Askungen och Törnrosa? 

– I vilken utsträckning är dessa kvinnoskildringar genomsyrade av stereotyper? 

– Hur kan vi som pedagoger motverka eventuell negativ inverkan från dessa stereotyper? 

 

Metod 

I denna del kommer val av insamlingsmetod och urval att beskrivas och motiveras. Vi 

kommer även redogöra för vilka kriterier vår analys kommer genomföras utifrån. 

Analysmetod 

För att närmare kunna undersöka och granska adaptionen från saga till film, har vi valt att 

studera kända klassiska folksagor tolkade av Bröderna Grimm och sedan jämföra dessa med 

Walt Disneys animerade filmadaptioner. Genom en kvalitativ komparations analys kommer vi 

i denna studie fokusera på några av de mest välkända sagorna från Grimms samling översatt 
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till svenska av Jacob Gunnarsson, nämligen Snövit, Askungen och Törnrosa (Grimm & 

Grimm, 1981). Dessa kommer analyseras genom en närläsning av verken, då vi fokuserar på 

hur de kvinnliga karaktärerna gestaltas. Vi har även valt att analysera dessa folksagor utifrån 

en karaktärsstudie, detta beskriver litteraturvetaren Maria Nikolajeva i boken Barnbokens 

byggklossar (2017) som en metod att få fram hur karaktärerna har konstruerats av författaren 

och hur detta tolkas av läsaren. De litterära personerna presenteras för oss genom sitt 

beteende, sina uttalanden och tankar, sitt utseende och berättarens kommentarer.  

 

I sagan är förstås handlingen viktig och ofta är karaktärerna underliggande handlingen, då det 

enbart används för att fylla en viss funktion som bl.a. god eller ond. Vi har dock valt att enbart 

fördjupa oss på karaktärerna, där en viss del av handlingen dock beskrivs med syfte att 

synliggöra vad de olika situationerna säger om karaktärernas personlighetsdrag. Utifrån dessa 

delar har vi analyserat de tre sagorna för att sedan få fram hur läsaren konstruerar en bild av 

en karaktär (Nikolajeva, 2017). De drag som är viktiga för karaktärerna kan inpräntas i 

läsaren genom upprepade handlingar eller identifieras genom stående attribut i genren 

folksagor, som den vackra prinsessan eller elaka styvmodern (Nikolajeva, 2017). För att 

tydligare identifiera eventuella mönster valde vi att använda oss av observationsprotokoll, där 

vi utifrån karaktärernas yttre beskrivningar, karaktärsdrag och deras handlingar antecknade 

det vi fick fram av närläsning (se bilaga 1). 

 

Som andra steg genomförde vi en liknande analys av Disneys version av filmerna, Snövit och 

de sju dvärgarna (Disney, 1935), Askungen (Disney, 1950) och Törnrosa (Disney, 1959), där 

vi valde att granska de svenska översättningarna för att jämföra bearbetningen av Grimms 

sagor. I denna del granskade vi även de visuella delarna i karaktärernas design och animation, 

detta medförde att analysen blev mer detaljerade. Även här använde vi oss av 

observationsprotokoll, som inkluderade visuella beskrivningar om karaktärernas kläder, 

utseende samt deras rörelsespråk.  

 

Slutligen genomfördes en komparation då vi jämförde de olika sagorna mot varandra, 

filmerna mot varandra och tills slut sagorna mot filmerna. Detta resulterade i att vi 

identifierade olika mönster av hur de kvinnliga karaktärerna framställs och hur det kan tolkas 

av mottagarna.  
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Vid analysen av karaktärer har vi haft användning av Maria Nikolajevas sätt att kategorisera 

olika karaktärstyper utifrån hur de framställs (Nikolajeva, 2017). Nedan följer en beskrivning 

av dessa. 

Karaktärsgestaltning  

En karaktärsstudie används för att undersöka hur framställningen av karaktärerna är gjord och 

vilken bild detta ger läsaren, detta skriver litteraturvetarna Claes-Göran Holmberg och Anders 

Ohlsson i boken Epikanalys (1999). Genom att studera karaktärernas yttre beskrivningar, 

handlingar och deras personliga egenskaper, kan analysen synliggöra hur dessa uppfattas av 

läsaren. Vidare menar Holmberg & Ohlsson (1999) att karaktärer antingen kan vara komplexa 

och dynamiska, vilket ger en realistisk karaktär som läsaren kan relatera till. Ett annat sätt att 

konstruera karaktärer är att göra dem enkla och statiska, då har karaktärerna konstanta 

egenskaper som inte ändras under berättelsens gång.  

 

Protagonisten är den karaktär i sagan som är i centrum av handlingen, det är den karaktären 

som för läsaren genom berättelsen. Ordet protagonist har sitt ursprung från de grekiska orden 

proto som betyder tidig och agonistes som betyder kämpe, detta för att karaktären ofta 

introduceras tidigt i berättelsen och kämpar mot det onda (”Protagonist” u.å.). Antagonisten 

är ofta en karaktär som står emot protagonisten och hens mål, antagonisten ses ofta som 

skurken i berättelsen. Ordet antagonist kommer även det från grekiskan, då anti betyder mot, 

dvs motståndare. Inom modern litteratur är denna rollfördelning inte svart och vit, 

antagonisten ges ofta ett djup för att skapa en större förståelse till varför hen agerar på ett visst 

sätt och vad som motiverar karaktären till dess gärningar (”Antagonist” u.å.). I folksagan är 

denna rollfördelning betydligt tydligare, där en karaktärs enda funktion är att vara antingen 

god eller ond.  

 

Nikolajeva (2017) beskriver skillnaden i hur detaljerad en karaktär är i termerna rund och 

platt. En rund karaktär är väl detaljerad beskriven, med flera lager för att ge läsaren en större 

förståelse samt för att göra karaktären mer verklig och möjlig att relatera till. En platt 

karaktär utmärks av bristen på detaljer och har ofta bara enstaka egenskaper, exempelvis god 

eller ond (Nikolajeva, 2017). Inom äldre barnlitteratur och folksagor är karaktärerna ofta 

platta och läsaren kan snabbt skapa en bild av vilket typ av karaktär det är genom att enbart 

läsa en beskrivning av vissa drag. Dessa drag kan representera en hel grupp karaktärer, elak 
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styvmor eller vacker prinsessa och är tydliga exempel på hur stereotyper används i folksagor 

(Nikolajeva, 2017).  

Ett annat sätt att klassificera olika typer av karaktärer är att benämna dem som dynamiska 

eller statiska. En dynamisk karaktär genomgår en förändring under berättelsens gång, vilket 

har en stor inverkan på hur vi förstår och värderar karaktären. Inom modern litteratur är 

protagonisten nästan alltid dynamisk, vilket gör karaktärens resa mer verklighetstrogen. 

Statiska karaktärer genomgår till skillnad från dynamiska ingen förändring, de kan vara runda 

eller platta utan att deras egenskaper förändras. Denna typ av karaktärer är vanligare i 

folksagor och Nikolajeva (2017) menar att polariseringen som finns mellan goda och onda 

karaktärer är ett genredrag.  

Från bok till film 

I boken A theory of adaption (2006) skriver litteraturprofessorn Linda Hutcheon att då 

adaption har funnits länge är det viktigt med ursprungsberättelsen. Med detta menar 

författaren att berättelsegrunden bör vara densamma som i originalversionen. Genom att göra 

en adaption, i detta fall från bok till film, ökar spridningen av filmversionen då den blir mer 

lättillgänglig än originalen. Hutcheon (2006) pekar även på en problematisk aspekt som kan 

uppstå vid en adaption då hon menar att en bok ger möjlighet att frammana fantasier och 

bilder för läsaren, bland annat karaktärers utseende och miljöer. Om vi då istället först ser 

filmen riskerar många kvaliteter att gå förlorade (Hutcheon, 2006) 
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Tidigare forskning.    

Kvinnliga karaktärer inom litteraturen - “änglar” eller “monster” 

I sagornas värld är kampen mellan det onda och goda central, där huvudpersonen ofta är en 

synbart god karaktär som måste bekämpa den onda och på så sätt nå sitt lyckliga slut.  

Denna polarisering blir extra tydlig när det gäller kvinnliga karaktärer i sagan, då de antingen 

beskrivs som goda, renhjärtade, oskuldsfulla eller onda, fåfänga, och galna. Ett stort antal 

studier har gjorts med detta fenomen som fokus, en av dessa är skriven av Henal Patel (2009). 

Hon menar att kvinnliga karaktärer i traditionella sagor kan delas upp i två tydliga typer, den 

första kategoriseras som den perfekta hjältinnan. Hon är vacker, godhjärtad och oskuldsfull, 

hon är en alldeles för “fin” flicka för att aktivt ta kontroll över sitt eget liv då hon är naiv och 

hjälplös. Den andra typen av kvinnliga karaktärer är häxor, onda feer eller styvmödrar, dessa 

kvinnor saknar de feminina egenskaper som deras motspelare och motiveras av strävan att 

förstöra hjältinnans lycka. Vidare menar Patel (2009) att detta skapar ett tydligt budskap, 

nämligen att kvinnor enbart kan ha två roller, antingen hjälplös eller illvillig. Goda kvinnor 

smider inga planer, de är inte aktivt delaktiga i sin egen räddning utan väntar tålmodigt på 

prinsen. De kvinnor som uttrycker en ambition och mod att aktivt agera, är skurkar och 

kommer slutligen bli straffade. 

 

Litteraturkritikerna Sandra Gilbert & Susan Guba skriver i boken The Madwoman in the Attic  

(2020) om hur kvinnliga karaktärer inom litteratur antingen porträtteras som änglar eller 

monster. Detta fenomen menar de härstammar från manliga författares tendenser att 

kategorisera kvinnliga karaktärer som antingen rena änglar eller upproriska, oförskämda galna 

kvinnor. Nikolajeva (2017) menar att när studier görs av kvinnliga karaktärer i litteraturen är 

det viktigt att uppmärksamma hur berättandet ofta följer den manliga mytens mönster. Även 

professorn Jack Zipes skriver i boken From Mouse to Mermaid (1995) att berättelserna följer 

ett klassiskt sexistiskt berättande där kvinnors liv framställs genom manliga diskurs. Detta 

driver de kvinnliga karaktärerna till frustration och till och med till vansinne, samt att det ofta 

ställer kvinnor mot varandra i jakten på den manliga bekräftelsen av deras kortvariga skönhet. 

Gestaltningen av den galna kvinnan är även något som läraren i animations historia Amy M. 

Davies tar upp i boken Good Girls & Wicked Witches (2007), då hon förklarar hur den onda 

drottningen i Snövit inte bara är avundsjuk utan så vansinnigt avundsjuk att hon utan tvekan 

är beredd att döda Snövit för sin egen fåfänga. Styvmodern i Askungen är även hon 
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förmörkad av sitt hat mot Askungen och sin strävan att göra allt för att hennes egna döttrar 

ska få makt och rikedom. Den onda fen i Törnrosa är så vansinnigt självupptagen att hon på 

grund av en så liten orättvisa fylls av ilska och begär efter hämnd. 

  

I en artikel skriven av Alayan Pelasalome L. & Balancad Antoinette Rose Danielle A. i den 

vetenskapliga tidskriften Tilamsik: The Southern Luzon Journal of Art and Sciences (2017) 

beskrivs hur kvinnliga karaktärer i folksagor speglar samhällets försök att tysta och förtrycka 

kvinnor genom att göra dem passiva. Vidare menar de att folksagor förstärker idén om att 

kvinnor bör vara fruar och mödrar, undergivna och självuppoffrande. Goda flickor inom 

sagans värld porträtteras ofta som tysta, passiva, vackra, utan ambition och vars största 

önskan är att gifta sig. Detta kan tolkas som att folksagor hade som syfte att lära unga flickor 

att ta sin rätta plats i hemmet och på så sätt uppfylla de traditionella kvinnliga 

ansvarsområdena. Rönnberg (2001) jämför de onda och goda modersfigurerna, dvs. den onda 

häxan kontra den goda fen. Författaren beskriver att den onda modersfiguren som regel alltid 

är kylig men stilig och “erotisk femme fataletyp” med undantag från den elaka styvmodern i 

Askungen som är mer dammig (s.73). Till skillnad från dessa gestaltas de goda 

modersfigurerna, de goda feerna, som småknubbiga, komiska, glömska och husligt 

inkompetenta. Rönnberg (2001) menar att dessa gestaltningar gör att de goda inte är några 

rivaler för de onda om titeln av den ideala kvinnan. Davies (2007) menar att även 

mammarollen ofta är uppdelad i två delar, den goda biologiska modern och den onda som 

distanseras till hjältinnan genom rollen som styvmodern.  

Mamman i sagor och filmer 

Mammor i sagor och filmer är de karaktärer som är mest utsatta för döden. Om de inte redan 

är döda sedan innan så dör de ofta under berättelsens gång. Hur kommer det sig att det är 

mamman som dör, eller är död, och inte pappan? Berit Åström, docent inom engelsk litteratur, 

skriver i boken Att konstruera en kvinna- berättelser om normer, flickor och tanter (2016) att 

i de animerade långfilmer som Disney har producerat under 1900-talet, förekommer det ett 

fåtal mammor som lever ända till slutet. Mamman framställs som en person som är osjälvisk 

och offrar allt för sina barn, men även finns till hands när barnet behöver stöd och tröst, utan 

att tänka på sig själv. Åström (2016) menar att det ställs stora krav på mamman, särskilt den 

arbetande mamman, och hur dessa kan skapa en ouppnåelig bild. En annan faktor är att 

mamman ofta skuldbeläggs om barnet inte når till den potential som förväntas av det, något 
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som skiljer sig från papparollen i sagor. Dessa manliga karaktärer har inget ansvar för barnet 

och finns mamman med i bilden, fungerar hennes roll som bakgrunden eller ett komplement 

till pappan. Åström (2016) skriver att om mamman är död så finns där ändå en risk att hon 

skuldbeläggs för sin frånvaro då barnet lämnas oskyddat (s.80).  

 

Det är inte ovanligt att mammor är frånvarande, varken i sagor, romaner eller myter. Även i 

antikens legender förekommer det att gudar och gudinnor antingen föds eller växer upp utan 

en mamma närvarande. Detta gäller även i folksagor, som Askungen och Snövit, där 

mammorna har dött i barnfödelsen eller varit frånvarande i så många år att det ej 

kommenteras. Detta koncept av döda eller frånvarande mammor förekommer även i tv och 

film, oavsett genre. Men hur kommer det sig att det ofta är mammorna som är döda eller 

frånvarande i sagor, folksagor, film osv? Svaren kan variera, dock så förklaras det ofta i 

folksagor som ett sätt att återspegla den verklighet då många mammor dog i barnsängen och 

många barn växte upp utan mamma (s.81). Åström (2016) menar att det är ett berättartekniskt 

avtal, att om mamman är död kommer barnet att söka sig ut i världen för att uppleva äventyr. 

Ur en psykoanalytisk syn påstås det handla om ”barnets frigörelse från den kvävande modern” 

(s.81). Det vill säga att om mamman är frånvarande har barnet större möjlighet att skapa sin 

egen identitet och mamman kan därmed inte hota barnets psykologiska utveckling.  

När det gäller animerade filmer har fenomenet med den döda eller frånvarande mamman inte 

kommit från fantasin, utan detta koncept har sina rötter långt bakåt i kulturhistorien där den 

kan förmedla olika budskap beroende på genre, period och samhälle. Vi har filmer som 

Bambi, Ice Age och Hitta Nemo där mamman dör antingen i början av filmen eller under 

filmens gång. Även om mammorna är borta påverkar inte det barnet då avsaknaden av dem är 

övergående. I slutändan är det alltid någon manlig karaktär som står beredd att ta på sig 

ansvaret att uppfostra och ge barnet skydd och tröst. Åström (2016) menar att mammornas 

död bara är en inledande förklaring till varför barnet finner sig i en sådan situation och att 

hennes död är oväsentlig för barnets identitetsutveckling. Detta kan förstås som att filmer 

kommunicerar att det inledningsvis är svårt att förlora en mamma, är barnet dock en pojke 

klarar de sig bra med hjälp av ett faderssubstitut eller manliga kompisar. När det gäller flickor 

i filmer, kan det även där inledningsvis vara besvärligt att förlora en mamma, eller som 

Åström (2016) skriver, snarare för världen runt omkring flickorna (s.84). Exempel på dessa är 

Den lilla sjöjungfrun (Ariel) och Aladdin (Jasmine) där dessa flickor vägrar att lyssna på sina 

pappor vilket får papporna att suckande säga ”om bara din mamma vore här” (s.84). Det visar 
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sig i slutändan att problemen med döttrarna är övergående då sökandet efter ett äventyr och en 

egen identitet är bara en distraktion i väntan på att hitta kärlek.  

 

Det budskapet som filmerna ger i slutändan, oavsett om det är en pojke eller en flicka som 

förlorar sin mamma, är att en mamma inte behövs varken när det gäller barnets fysiska 

överlevnad, känslomässiga mognad eller för att finna sin plats i världen (s.85).  

Rönnberg (2001) skriver att även om mamman inte finns med i bilden är det andra personer 

som kan agera som moder gestalt, i detta fall kan det vara en god moder gestalt som en 

gudmor. Vidare skriver författaren att med hjälp av dessa gudmödrar, som oftast är feer, och 

med deras magiska krafter kan de hjälpa protagonisten att bekämpa de onda. Dessa 

gudmödrar har redan från början haft en kontakt eller bistått med att ge protagonisterna deras 

potential och egenskaper. Exempelvis när Askungen får vackra balkläder och Törnrosa får 

gåvor som skönhet, sång, musik och hjälp att milda hennes förbannelse. Snövit är den enda 

som inte har en gudmor vid sin sida, dock så menar Rönnberg (2001) att den onda drottningen 

kan till en viss del återspegla detta då hon genom att förgifta äpplet samtidigt mildrar 

förbannelsen genom att kärlekens kyss kommer att väcka henne.   

 

Förtrollade av Disney 

Zipes (1995) skriver hur Walt Disneys tekniska skicklighet och ideologiska benägenhet var så 

stora att hans namn har ersatt Perrault och bröderna Grimm som skapare av de klassiska 

sagorna. Ber man barn och vuxna idag tänka på sagan om Snövit, Askungen eller Törnrosa är 

ofta deras första och kanske också deras sista intryck av dessa tagna från Disneys värld. 

Vidare menar Zipes (1995) att Disney näst intill attackerade sagornas litterära traditioner samt 

att han tog ifrån sagorna deras röst och ändrade dess budskap. I och med Snövit och de sju 

dvärgarna (1937) hade Disney genom sin signatur skapat ett varumärke för hur sagor 

berättades under hela 1900-talet och än i dag. Zipes (1995) anser att Walt Disney förvandlade 

Grimms sagor till att bli typiskt amerikanska berättelser, med detta menar han den manliga 

myten om uthållighet, hårt arbete, engagemang, lojalitet och rättvisa (s.37).  

Vad som även gör Disney populär och skapar underhållning för barnen menar Margareta 

Rönnberg, professor inom mediepedagogik, är att de har tydliga insikter i barnpsykologi där 

det tar upp utvecklingsproblematik som exempelvis identitetssökande, gruppgemenskap, 

separationslusten (dvs. viljan att bege sig ut på upptäcktsfärd för att stå på egna ben), önskan 
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om tillhörighet och barns medfödda rädsla, vilket hon skriver i boken Varför är Disney så 

populär? (2001). Disney har en förmåga att utbredda barns rädslor och bearbeta dem till 

lugnande, hoppgivande budskap (s.10). Vidare menar Rönnberg (2001) att barn har egna 

erfarenheter, drömmar, önskningar och oro, vilket påverkar vilket medieinnehåll som väcker 

deras intresse. Önskningar kan bland annat vara att ha makt över sig själv, vara omtyckt, stor 

och stark, kunna bege sig ut i världen samt att vara god. Barn vill, med andra ord, vara unika 

men ändå vara en del av en samhörighet. 

Identitetsskapande 

Att barn identifierar sig med dagens populärkultur är känt sedan tidigare. Barnfilm är en stor 

del av denna kultur där Disney är en av de största producenterna. Rönnberg (2001) skriver att 

enligt många vuxna är ”bra” barnkultur något som stärker och påskyndar barnets mognad, 

växt och framtid. Vad Rönnberg (2001) även påpekar är att barnen lever i nuet och vill förstå 

sin omvärld, sig själva och andra, de riktar sig inte mot framtiden. Disneyfilmer förmedlar 

funderingar och prövningar i barns barndom i stället för problem som kan uppstå längre fram i 

framtiden, vilket kan förklara barns fascination av Disney. 

Disneys animerade långfilmer har de senaste årtionden varit en stor del av barnkulturen och 

presenteras ofta som underhållande och anses stimulera barns fantasi, bevara barns oskuldhet 

och vara ”bra” för barn att se. Detta menar kulturkritikerna Henry Giroux & Grace Pollock 

som vidare skriver i boken The Mouse that Roared: Disney and the End of Innocence (2010) 

hur denna uppfattning anses av många forskare vara felaktig. De menar att Disneys filmer inte 

bara är underhållande utan även används som så kallade ”undervisningsmaskiner”, dvs. att de 

har sådan hög kulturell auktoritet att de även lär barn specifika värderingar och en traditionell 

syn på samhället, religion och könsroller (Giroux & Pollock, 2010). 

Disney films combine enchantment and innocence in narrating stories that help children understand who 

they are, what societies are about, and what it means to construct a world of play and fantasy in an adult 

environment (Giroux & Pollock, 2010, s.91-92). 

Barnkultur och speciellt barnfilmer anser Giroux & Pollock (2010) bidrar till att konstruera en 

drömlik värld av trygghet, sammanhang och barnslig oskuldhet, genom vilket barn skapar en 

föreställning av dem själva i förhållande till andra i den sociala världen. Det är på grund av 

detta som det är extra viktigt, utifrån ett utbildande syfte, för skolan att inte enbart låta dessa 
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filmer behandlas som underhållning, utan ifrågasätta och synliggöra de olika budskapen i 

filmerna.   

De berättelsetyper som Disney tar upp handlar bland annat om att klarar sig själv, hitta sig 

själv, bli något stort, bli accepterad för den man är osv. Rönnberg (2001) menar att dessa 

filmer speciellt handlar om att bli självständig och oberoende, att gå från flicka till kvinna och 

att närma sig det motsatta könet. Författaren menar att även om identitetsproblematiken är 

central även hos pojkar, är de föga intresserade av att bli stora till skillnad från flickorna då 

”män inte tycks ha någon egentligen makt” (s.11). Både flickor och pojkar tycks vägledas mot 

individuella roller och mot gruppgemenskap vilket bidrar till att genom filmerna kan barn 

identifiera sig i någon av karaktärerna. Det visar sig även att barn inte enbart jämför sig själva 

med huvudkaraktärerna, utan även med andra karaktärer. Speciellt med skurkarna då dessa 

uttrycker sitt ogillande, mot vad som kan tolkas som vissa sidor hos sina föräldrar, och dessa 

bovar kan förknippas med barns egna familjemedlemmar. 

Bakgrund - om sagogenren och de undersökta verken 

Sagan 

Litteraturvetaren Boel Westin menar att sagor är berättelser som handlar om påhittade, 

overkliga händelser där världen innehåller troll, dvärgar, häxor, feer, talande djur och inget av 

detta upplevs som förvånade eller ifrågasätts. I boken Strindberg, sagan och skriften (1998) 

skriver hon att för karaktärerna i sagan ses det som helt naturligt att en fågel trollar fram en 

klänning eller att en spegel kan prata. Den klassiska berättelseöppningen “Det var en gång” 

påminner läsaren om att den utspelar sig i en avlägsen tid då dessa sagor tros ha sin början. 

Trots att sagan ses som något taget från en annan värld, finns det ändå mycket som är kopplat 

till verkligheten och har som sitt syfte att framföra ett lärande budskap (Westin, 1998). 

 

Folksagor har sitt ursprung i muntliga berättelser som fördes vidare genom generationer, och 

samlade ofta människor då de berättades av de äldre i gruppen. Folksagan som genre menar 

författaren Andréa Räder i boken Bröderna Grimm: inte bara Snövit (2016) har sin början i 

Europa hos den italienska sagosamlaren Giovan Francesco Straparola, som 1550–1553 

släppte två utgåvor av Piacevoli notti (lustiga nätter) samlingar med sagor, noveller och gåtor. 

Även Giambattista Basiles sagosamling Lo cunto de li cunti (sagornas saga) som publicerades 
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År 1634–1636 ses som en av de tidigaste samlingarna av folksagor. Basile sägs ha hämtat 

mycket av innehållet i sina sagor från muntliga berättelser från område kring södra Italien och 

omarbetade dem att bli mer storslagna enligt barockstilen (s71). I Basiles samling hittas de 

tidigast kända versionerna av bland annat Askungen, Törnrosa och Snövit vilket gör Basiles 

till en av de största förebilderna för andra välkända sagosamlare som bland annat bröderna 

Grimm. Även den franska sagosamlaren Charles Perrault var betydelsefull för bröderna, 

Perraults sagor ses som enklare i stilen och har en övergripande ton som riktar sig mer till 

barn (Räder, 2016). Bland Perraults samlade sagor hittas även Askungen och Törnrosa.  

Undersagor 

Undersagor, eller fesagor som de också kallas, är en berättelseform som även den kopplas till 

den muntliga traditionen. Denna sorts genre har använts delvis för att stödja samt uppmuntra 

barn till frigörandet från föräldraauktoritet. Den innehåller förtrollningar, magiska lösningar 

och lyckliga slut, vilket kan vara ett sätt att väcka barns intresse för dessa sagor. Till denna 

grupp tillhör bland annat Snövit, Askungen och Törnrosa där de centrala figurerna som regel 

är en flicka i tonåren och karaktärens sanna identitet förnekas och hindrar flickans utveckling 

av en ond moder gestalt. På grund av detta hot tvingas flickan ur sitt hem där hon så 

småningom tvingas söka skydd någon annanstans. Som Rönnberg (2001) skriver är detta ett 

sätt för flickan att finna sin kvinnliga jag bild samt att den ska återspeglas i andras ögon, men 

även kunna fantisera om romantiska möten och träffa kärleken, i detta fall sin drömprins. När 

väl flickan fått sina feminina drag bekräftade kommer prinsen och räddar henne från hotet 

mot sin sanna identitet och berättelsen avslutas med ett lyckligt slut där prinsen tar med henne 

till sitt slott och de lever lyckliga i alla sina dagar. Författaren menar att tonårsflickan har 

inget behov av förebilder då hon redan i sig har en positiv kvinnobild, däremot är hon i behov 

av bekräftelse som en ung kvinna snarare än som mammas flicka. (s.42). Med andra ord 

brukar de centrala figurerna i undersagor få sin positiva identitet bekräftad, men även hotet 

mot deras identitet eliminerad. Utmärkande för undersagor är möjligheten att tillgodose alla 

önskningar då de har utrymme för magiska inslag och gränsen mellan dröm och verklighet 

frambringas. På så sätt hanteras de traumatiska konflikterna som uppstår, exempelvis en 

förklädd antagonist där modern byts mot en häxa eller en styvmoder. Till skillnad från fabler, 

där det bjuds på fysiska kamper män emellan i en utomhusmiljö, är det i undersagor 

kvinnorna som är i psykisk-verbal konflikt med varandra i en inomhusmiljö.  
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Bröderna Grimm 

Bröderna Jacob och Wilhelm Grimm växte upp i staden Steinau i den tyska delstaten Hessen i 

slutet av 1700-talet. Deras tidiga år beskrivs av dem själva som idylliska, då de växte upp nära 

den vackra tyska naturen (Räder, 2016). Efter deras fars bortgång när barnen var runt 10 år 

förändrades dock deras liv, familjen tvingades lämna sin bostad och för en tid bodde det i 

fattighuset som låg i staden. Med stöd från sin moster Henriette kunde familjen flytta till ett 

enklare hus och den äldsta brodern Jacob, då elva år gammal, tog på sig ansvaret att försörja 

familjen. Jacob och Wilhelm började studera hårt vilket gav dem inträde till ett prestigefyllt 

gymnasium. Familjens omvända klassresa in i fattigdom präglar hur bröderna såg på 

samhällets ojämlikhet och de orättvisor som fanns (Räder, 2016, s.38). De båda höll ihop och 

fortsatte sedan till universitetet i Marburg, där fick de upp ögonen för medeltida tysk 

litteratur.  

 

Bröderna var barn av sin tid och romantiken var en stor del av deras uppväxt. Romantiken 

lyfte det som sågs som folkligt och bortglömt, vilket bidrog till brödernas utvecklade intresse 

för att undersöka landets rötter, ursprung och litteratur. I Tyskland växte ett intresse för 

folksagor som ansågs vara ett starkt uttryck av landets “folksjäl” (Räder, 2016). Den franska 

kulturen upplevs som ett hot mot denna själ vilket gjorde att Grimms sagosamling fungerade 

som en nationalistisk motståndshandling. Den första utgåvan av deras sagosamling Kinder- 

und Hausmärchen (Barn- och Husasagor) publicerades 1812, och innehöll några av de sagor 

som kom att bli en stor del av brödernas arv, nämligen; Askungen, Törnrosa och Snövit. Det 

som skilde denna sagosamling från tidigare versioner var att bröderna Grimm, enligt Räder 

(2016), överskred de tyska och europeiska referensramarna och skapade ett universellt 

kulturövergripande mönster för hanteringen av folksagor. Kinder- und Hausmärchen (1812) 

fick snabbt kritik för att inte vara passande för barn och omarbetades genom att de sexuella 

inslagen togs bort och illustrationer gjordes för att mer rikta sig mot barn. Våldet fick dock 

vara kvar och till och med förstärktes och 1819 publicerades en ny utgåva som var omarbetad 

av Wilhelm Grimm, här hade allt som påminde om det franska ursprunget tagits bort. Prinsar 

och prinsessor döptes om till kungasöner och kungadöttrar. Den nya versionen innehöll även 

ett annat språk och gjorde att sagorna hade en annan berättarton med beskrivande texter som 

blev unikt för bröderna Grimm och är en av anledningarna till att samlingen spred sig snabbt 

över världen.  
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Att Grimms sagor mestadels skulle handla om prinsessor och prinsar är felaktigt, dock så är 

det dessa sagor som har fått störst spridning och som produceras i olika medier vilket ger den 

bilden. Trots att bröderna Grimms sagor sågs som riktade till barn så var de som kunde läsa 

och ta del av dessa begränsat. Från att folksagor varit något som fört folk samman och delas 

av många genom det muntliga berättandet, blev det nu riktad till den enskilda, läskunniga som 

ofta befann sig i de övre klasskikten (Zipes, 1995). 

 

Nedan följer beskrivningar över bröderna Grimms sagor Snövit, Askungen och Törnrosa, där 

vi redogör för hur de utvecklats och vilka beslut som legat i grunden för den version som 

slutligen finns i Grimms sagosamling. 

Snövit - Schneewittchen  

Det finns olika teorier som menar att sagan om Snövit är baserad på verkliga händelser, en 

teori framtagen av forskaren Eckhard Sander i boken Schneewittchen: Märchen oder 

Wahrheit? ein lokaler Bezug zum Kellerwald (1994) nämner den tyska hertiginnan 

Margaretha von Waldeck som en möjlig inspiration till Snövit. Margaretha von Waldeck blev 

tvingad av sin styvmor att lämna staden och utvisades till Bryssel. Där ska hon ha blivit 

förälskad i den blivande spanske kungen Philip II, för att sedan bli förgiftad till döds vid 21 

års ålder. Berättelsen om Snövit hittas långt tillbaka i tiden i en mängd olika länder, både i 

Europa, Afrika, Kina, mellanöstern och Amerika.  

 

I de olika versionerna är det gemensamma temat om modern/styvmodern/systern som hyser 

avundsjuka mot den oskuldsfulla unga flickan, som till slut tvingas fly för att söka skydd hos 

en grupp hjälpare, exempelvis dvärgar, tomtar eller rövare. Den avundsjuka förgiftar sedan 

flickan vilket gör så att hon faller in i evig sömn. I de första versionerna av Snövit är det 

hennes biologiska mor som i sin avund försöker döda Snövit, detta hittas också i bröderna 

Grimms tidiga versioner av sagan. Den elaka drottningen ändrades dock till att vara Snövits 

styvmor, detta för att göra sagan mer lämpad för barn samt för att bevara bilden av den goda 

modern. I tidigare versioner av sagan om Snövit beordrar drottningen att bevisen för Snövits 

död, som jägaren fört med sig tillbaka, ska tillagas så att hon kan äta upp dem. Enligt 

barnpsykologen och författaren Bruno Bettelheim (1979) kan detta komma från att det förr 

fanns en primitiv tro, att genom att äta delar av en annan människa blir deras egenskaper en 

del av en. Drottningen hoppas alltså tillägnas en del av Snövits skönhet genom att äta hennes 

inre organ.  



16 
 

Askungen - Aschenputtel 

Bröderna Grimms version av sagan om Askungen baseras egentligen på fem olika sagor som 

varierar i ålder och härstamning. Det som är gemensamt för dessa sagor är just temat med den 

unga flickan som lever under hårda förhållanden men som en dag får hjälp av en övernaturlig 

hjälpare för att vinna prinsen, detta efter att hon länge har försökt att dölja sin identitet. Den 

tidigaste versionen av Askungen dyker upp så långt som tillbaka till antikens Grekland, då 

den berättades av historikern Strabo (Zipes, 2001, s.444). I denna tidiga version hittas även 

den tappade skon som används för att leta rätt på den okända flickan.  

 

Den första litterära europeiska versionen av Askungen skrevs ner av den italienska författaren 

Giambattista Basile år 1634, medan den idag kändaste versionen skrevs av franska Charles 

Perrault vilken senare arbetades om av Bröderna Grimm 1812. Det som skiljer Bröderna 

Grimms version från Perrault, är att Grimms version är mycket grymmare, på så sätt att 

Askungens far inte dör utan låter sin dotter arbeta hårt, Askungens styvsystrar skär av delar av 

deras fötter för att passa i skon. Den goda gudmodern ersätts av en buske som Askungen 

planterar på sin mors grav (Grimm, 1812). Detta väcker frågan om vem var dessa sagor 

egentligen skrivna för, barn eller vuxna?  

Törnrosa - Dornröschen 

Författarna Martin Hallett & Barbara Karasek skriver i boken Folk & Fairy Tales (2009) att 

den tidigast kända versionen av Törnrosa tros ha uppkommit redan på 1300-talet. Sagan 

publicerades först år 1634 av Giambattista Basile, därefter publicerades den även av Charles 

Perrault år 1697 och senare av bröderna Grimm år 1812. Dessa versioner av Törnrosa har en 

gemensam handling, vilket folkloristen Antti Aarne beskriver i boken The types of the folk-

tale A classification and bibliography (1971) som att en prinsessa tvingas in i en förtrollad 

sömn för att sedan vakna när magin bryts. I Basiles version Sun, Moon, and Talia (Sole, Luna, 

e Talia, 1634) heter huvudkaraktären Talia. Berättelsen skiljer sig en hel del från senare 

versioner på så sätt att Talia lämnas av sin fader, konungen, då han tror att hon är död, och 

hittas av en annan förbipasserande kung. Kungen slås av Talias skönhet och “gathers the first 

fruits of love” (dvs han förgriper sig på den medvetslösa flickan), han lämnar henne sedan 

och återvänder till sitt rike. Talia som fortfarande sover, föder en flicka och en pojke. De två 

barnen väcker Talia ur sin sömn genom att suga ut taggen, som fick henne att somna, från 

hennes finger. När konungen återvänder för att “se” Talia igen finner han henne vaken med 
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deras två barn och de båda fattar tycke för varandra. Detta leder till ett dramatiskt 

triangeldrama med den avundsjuka drottningen som konspirerar för att mörda Taila och 

hennes barn, men stoppas av kungen som istället dödar drottningen och tillslut gifter sig med 

Talia (Basile, 1634).  

 

I Perraults version av Törnrosa sker inget grovt övergrepp på den sovande prinsessan, istället 

kysser prinsen henne vilket får henne att vakna. Denna saga påminner mer om den kända 

Disney versionen med sin onda fe, spinnrock, det sovande slottet och prinsen, däremot följer 

slutet samma tema som Basiles version. Prinsessan och prinsen gifter sig och får två barn, när 

sedan prinsens mor, den gamla drottningen, får höra om detta skickar hon ut prinsessan och de 

två barnen till en avskild stuga i skogen. Hon beordrar kocken att tillaga barnen och till sist 

prinsessan och servera dem till henne. Kocken lurar den gamla drottningen och gömmer 

istället barnen. När den gamla drottningen upptäcker att hon blivit lurad planerar hon att själv 

döda prinsessan men blir i sista stund stoppad av kungen som dödar henne (Perrault, 1697).  

 

Bröderna Grimm valde att inte ha med slutet som i Basile och Perraults versioner, istället 

slutar sagan med prinsens ankomst och prinsessan som vaknar. För att ta bort spår av sagans 

franska drag byttes även feerna ut till kloka gummor. För övrigt finns det många liknelser 

mellan Perraults och bröderna Grimms versioner (Grimm, 1812). 

Disney 

När barn och vuxna tänker på de klassiska sagorna Snövit, Askungen och Törnrosa, kommer 

de ofta tänka på Disney. Davies (2007) beskriver hur nutidens barn ofta har sitt första och 

tydligaste möte med dessa sagor från en Disneyfilm, bok eller objekt. Då många filmskapare 

och animatörer har tagit sig an dessa sagor, menar även Zipes (1995) att Disney lyckades 

skapa ett kulturellt monopol på sagor, vilket bara har stärkts med åren. 

Animationens utveckling 

I alla tider har människan försökt återskapa det hon ser omkring sig, vare sig det har varit 

genom målningar eller andra konstformer. Konstnärer har på olika sätt försökt skapa verktyg 

som på bästa sätt hjälper dem att fånga illusionen av liv. Under 1800-talets slut skedde en stor 

teknisk utveckling vilket möjliggjorde skapandet av en ny konstform, nämligen animationen, 

detta skriver Disney animatörerna Frank Thomas & Ollie Johnston i boken The illusion of life 
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(1984). Professorn Donald Crafton nämner i boken Before Mickey: The Animated Film, 1898–

1928 (1993) att de första animationerna använde sig av silhuettmarionettdockor som rörde sig 

bakom ett tunt tygstycke med en stark lampa och detta skapade illusionen av att figurerna 

rörde sig av sig själva. Genom utvecklingen av filmkameran och filmrullen kunde konstnärer 

skapa bilder i sekventiell följd med en fortsatt rörelse och projicera dessa på en filmduk i en 

konstant hastighet och på så sätt skapa alla rörelser och inre liv av sina bilder (Thomas & 

Johnston, 1984). Den första animerade filmen gjordes 1899 av filmskaparen Arthur 

Melbourne-Cooper, filmen Matches: An Appeal (Melbourne-Cooper, 1899) använde sig av 

stop-motion tekniken och hade som syfte att uppmana det brittiska folket att skicka 

tändstickor till det militära under andra boerkriget. Animatörerna Frank Thomas & Ollie 

Johnston skriver; 

 

Conveying a certain feeling is the essence of communication in any art form. The response of the viewer is an 

emotional one, because art speaks to the heart. This gives animation an almost magical ability to reach inside any 

audience and communicate with all peoples everywhere, regardless of language barriers (Thomas & Johnston, 

1984, s.15). 

Från saga till filmsaga 

Bröderna Grimm började översätta och omdirigera de muntliga folksagorna till bokversioner 

redan under 1800-talet, dessa har bearbetats ytterligare under 1900-talet då de omdirigerats till 

rörliga bilder. Äldre sagor har med andra ord omvandlats upprepade gånger i en lång utbredd 

process, från att vara sagor som berättats muntligt för att sedan omarbetas till bokform. Dessa 

boksagor har sedan förts vidare genom högläsning vilket i sin tur har omarbetats till media, 

dvs. filmsagor. Rönnberg (2001) skriver att viktiga i omvandlingen mellan boksagan och 

filmsagan, är att de fyller samma funktion, nämligen; “fantasistoff för barns bearbetning av 

yttre erfarenheter och hanterade av inre processer” (s.36). Det författaren menar är att vuxna 

förstår användningen av en boksaga, dvs. att den gestaltar upplevelser genom psykiska 

konflikter under vuxen-blivandet, men även att den kan användas som en vägledning in i 

vuxenlivet. Även om Disneyfilmer har samma funktioner, påpekar författaren att filmsagorna 

bemöts inte på samma sätt av de vuxna då de anser att de “målar upp en estetiskmoralisk 

avgrund mellan god litteratur och ond medieproduktion” (s.36).  
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Walt Disney 

 

Walt Disney föddes 1901 i Chicago, han hade ett tidigt intresse för att teckna och fick sitt 

första jobb som illustratör när han var 18 år gammal. Under början av 1920-talet flyttade han 

med sin bror Roy till Kalifornien och startade bolaget Disney Brothers Studio, där de 

producerade ett antal animerade serier. En av de första karaktärerna framtagna av Disney var 

Mickey Mouse som introducerades 1928 i stum-kortfilmen Plane Crazy (1928) dock så fick 

den sitt genombrott först i Steamboat Willie (1928). Disney använde sig av synkroniserat ljud 

som lades till efter att animationerna var färdiga, vilket gav filmen ett annat intryck från 

tidigare produktioner, detta skriver författaren Marc Elliot i boken Sagan om Walt Disney - En 

biografi (2001). Musiken blev en stor del av Disneys produktioner och kompositören Carl 

Stalling anställdes. Vid 1934 hade Disney Brothers Studio producerat ett stort antal serie 

kortfilmer, Walt Disney hade hamnat i konflikter angående distributionen och produktionen 

av tidigare filmer vilket ledde till att Disney beslutade sig för i kommande produktioner 

behålla all kontroll (Zipes, 1995). Disney hade varit missnöjd med filmernas framgång och 

upplevde att en långfilm vore mer lönsamt. Bolaget påbörjade då den fyra år långa 

produktionen av Snövit och de sju dvärgarna (Thomas & Johnston, 1984). Idag har Walt 

Disney minst tjugosju tecknade långfilmer som kan betraktas som filmsagor, det vill säga som 

Rönnberg (2001) beskriver det som en förklaringsmodell där denna filmgenre är en 

audiovisuell motsvarighet av folksagan och barnsagan. 

 

Snövit och de sju dvärgarna (1937) 

I skapandet av designen av Snövit och de sju dvärgarna skriver scenografen Maarit 

Kalmakurki i artikeln Snow White and the Seven Dwarfs, Cinderella and Sleeping Beauty: 

The Components of Costume Design in Disney's Early Hand-Drawn Animated Feature Films 

(2018) att Walt Disney inspirerades av europeisk konst och barnboksillustrationer. Han 

anställde de europeiska migranterna, Gustaf Tenggren (svensk/amerikansk, art director av 

Snövit), Albert Hurter (Schweiz) och Ferdinand Horvath (Ungern) för att sätta tonen för 

filmen och skapa konceptmaterial för alla visuella delar av filmen.  
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Askungen (1950) 

Efter andra världskriget fann sig Walt Disneys Studios hårt skuldbelagt som ett resultat av en 

rad filmer som floppat, först 1948 påbörjades det två år långa produktionsarbetet av 

Askungen. Inför arbetet med att skapa filmen anställdes konstnären Mary Blair som 

huvudansvarig för den övergripande koncept designen, även i denna film kom en stor del av 

den samlade inspiration från Europa, specifikt från den franska landsbygden (Kalmakurki, 

2018). Askungen blev den mest lönsamma animerade långfilm sedan Snövit och de sju 

dvärgarna och belönades med tre oscarsnomineringar följande år.  

 

Törnrosa (1959) 

Huvudansvaret för det visuella i Törnrosa hade konstnären och illustratören Eyvind Earle, 

hans stora inspiration kom från medeltida konst. Walt Disney önskade en genomgående 

design i alla visuella delar av filmen, vilket syns i filmens bakgrunder som är enklare 

versioner av medeltida handvävd tapet med bilder. I sina studier av medeltida konst tog Earle 

inspiration från gotiska målningar och arkitektur, och omvandla dessa till designen på 

bakgrunderna, kläderna och slotten i filmen. Till skillnad från tidigare filmer har Törnrosa en 

mer stiliserad design, vilket syns i enkelheten i huvudkaraktärernas kläder utan extra detaljer 

(Kalmakurki, M., 2018, s14). 
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Analys 

I kommande del kommer vi fördjupa oss i de olika versionernas karaktärsgestaltningar, där vi 

börjar med att analysera bröderna Grimms kvinnliga antagonister och protagonister. För att 

sedan gå vidare på samma sätt i analysen av Disneys adaptioner. 

Bröderna Grimm - karaktärgestaltningar 

Protagonister 

Snövit  

Karaktären Snövit beskrivs i bröderna Grimms saga som vacker med hy vit som snö, läppar 

röda som blod och hår svart som ebenholts (Grimm, 1812). Hon är oskuldsfull och omtyckt av 

alla män hon möter, då de är svaga för hennes skönhet och godhet. Hon arbetar hårt för att 

förtjäna sin plats hos dvärgarna, då hon endast får skydd av dem om hon sköter deras hushåll, 

lagar mat, tvättar, stryker och syr. Hon är godtrogen och naiv då hon om och om igen släpper 

in den förklädda drottningen som vid tre tillfällen försöker ta hennes liv. När prinsen får syn 

på den sovande Snövit vill han först köpa henne men dvärgarna vägrar, då ber prinsen 

dvärgarna att skänka honom Snövit då han inte kan leva utan att se henne vilket de går med. 

Snövits värde ligger alltså i hennes skönhet, vare sig hon är vid medvetandet eller inte. Snövit 

vaknar till liv genom att prinsens tjänare tappar kistan och äppelbiten som fastnat i hennes 

hals far ut. När hon ser prinsen blir hon genast förälskad och går med på att gifta sig med 

honom. Och på så sätt finner Snövit sitt lyckliga slut, för vad mer kan en flicka önska sig. 

Detta är ett tydligt budskap i sagan, hur det ultimata målet för en kvinna är att gifta sig med en 

förmögen man.    

Askungen 

Askungen beskrivs som from och god dvs, hängiven, beskedlig och mild. Hon sörjer sin mors 

död och med hennes tårar får hon en hasselbuske att växa upp på moderns grav. Askungen 

tvingas utföra de tyngsta arbeten i hushållet och är ständigt smutsig. Hon behandlas illa av 

styvmodern, styvsystrarna och fadern. Hon får inte sova i ett eget rum med en egen säng, utan 

istället sover hon i köket framför elden.  Kungen bjuder in alla sköna jungfrur i landet till en 

stor fest, som varade i tre dagar, med syfte att hitta en lämplig brud åt kronprinsen. När 

Askungen ber styvmodern att få följa med på festen ger styvmodern henne omöjliga uppgifter 
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att utföra som villkor för att hon ska få följa med. Askungen ber fåglarna i trädgården om 

hjälp och lyckas med uppgifterna mot styvmoderns förmodan. Djuren väljer alltså att hjälpa 

Askungen, vilket förstärker hennes naturliga, renhjärtade personlighet. Trots detta är 

styvmodern fast i sitt beslut att hon ej får följa med och de lämnar därefter Askungen ensam. 

Askungen går till sin moders grav och ber fågeln om hjälp. Den lilla fågel ger henne en 

vacker klänning och skor att bära till festen, Askungen blir då oigenkännligt vacker att ingen 

känner igen henne. När prinsen ser henne blir han omedelbart förälskad och vill inte dansa 

med någon annan. Även här är det flickans skönhet, förstärkt av den vackra klänningen som 

gör prinsen förälskad. När Askungen ska återvända hem följer prinsen henne till faderns hem, 

där Askungen springer ifrån honom och gömmer sig. Prinsen kallar på Askungens fader och 

frågar vem den främmande flicka är, varpå fadern letar våldsamt efter spår av henne men 

hittar inget. Detta upprepas under festens tre dagar, varpå tredje dagen tappar Askungen sin 

ena guldsko som prinsen använder för att söka sin brud. När Askungen slutligen träffar 

prinsen och provar skon känner han igen henne och tar med henne till slottet för att gifta sig 

med henne. Genom att beskriva styvsystrarnas och styvmoderns elakhet och falskhet, bleknar 

alla möjliga karaktärsfel som Askungen kan tänkas ha. I jämförelse med sina styvsystrar är 

Askungen oskuldsfull och godhjärtad. Än en gång är det ultimata målet att gifta sig, vilket 

även i denna saga lyfts fram som ett tydligt budskap. 

Törnrosa 

Törnrosa beskrivs som underskön, de kloka gummorna ger henne goda egenskaper som 

skönhet, rikedom och dygd. Hon växte upp vacker, sedesam, vänlig och förstående och alla 

blev förtjusta i henne (Grimm, 1812). Det är tydligt hur sagan visar på att en flickas värde 

ligger i hennes yttre samt i ett oskuldsfullt beteende. Nyfiket utforskar hon slottet när hon är 

själv hemma och finner då en gammal kvinna som kardar lin. Prinsessan tycker att det ser 

intressant ut och rör vid en av nålarna och på en gång faller i sömn och sover i hundra år. På 

den dagen då förtrollningen ska brytas tar sig en vacker prins till slottet sökandes efter den 

sovande prinsessan. När han ser prinsessan blir han bländad av hennes skönhet och kysser 

henne varligt på munnen. Törnrosa vaknar då ur hennes hundraåriga sömn och gifter sig med 

prinsen.  
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Identifierade mönster: 

Protagonisterna i dessa sagor är lätta att känna igen då de följer den stereotypiska bilden av en 

“dam i nöd”, de är platta på så sätt att de inte har en detaljerad beskrivning av sina egenskaper 

mer än deras godhet, skönhet och oskuldsfullhet. De genomgår inte heller någon förändring 

utan har samma egenskaper både i början och i slutet av sagan, vilket även gör dem till 

statiska karaktärer.  

 

Gemensamt för dessa sagor är även hur dessa unga flickor beskrivs som vackra, goda och 

oskuldsfulla. De är godtrogna gentemot andras avsikter och låter sig luras om och om igen.  

Snövit, Törnrosa och Askungen har flera karaktärsdrag gemensamt och det som är extra 

utmärkande är hur illa de blir behandlade av sin omgivning. Dessa unga flickor utsätts för 

försummelse, psykisk misshandel, utnyttjas och lever under hemska förhållanden. Snövit blir 

offer för hennes styvmoders avund och hat som leder till att styvmodern vid flera tillfällen 

försöker döda Snövit, detta medan hennes far inte gör något för att skydda henne. Törnrosa får 

en förbannelse över sig av en ond fe och blir som resultat isolerad och skyddad av sina 

överbeskyddande föräldrar. Askungen blir psykiskt misshandlad, instängd och förslavad utan 

något ingripande från familjen. Då dessa flickor kan upplevas som passiva och oförmögna att 

påverka sina liv, finns det ändå en aspekt i analysen av dessa sagor då de unga flickorna inte 

enbart sitter och väntar på att bli räddade av en prins, utan att deras fokus ligger på att 

överleva och frigöra sig. Snövit lyckas övertala jägaren att skona hennes liv, tar sig genom 

den mörka skogen och söker skydd hos dvärgarna. Törnrosa trots förbannelse och 

överbeskyddande föräldrar följer sin nyfikenhet och har mod att fråga en främmande kvinna 

om hon får spinna på spinnrocken. Askungen sörjer sin mor, utför det hårda arbetet som krävs 

av henne men vågar ändå bryta styvmoderns ord och går på kungens fest trots att hon inte får. 

Visst kan dessa flickor ses som naiva och att de kan upplevas som att de låter sina liv styras 

av andra men inte är de helt passiva. Med tanke på vad de får utstå är det ändå imponerande 

att de lyckas överleva och ta sig ur sina misshandlares grepp, med eller utan hjälp från andra.  

 

Ett annat tydligt mönster är avsaknaden av flickornas biologiska moder, i detta fall är både 

Snövit och Askungens mamma döda och istället tar den onda styvmodern deras plats. Detta 

stärker bilden av att dessa flickor är utsatta och ensamma och söker efter en plats att höra 

hemma och känna sig trygga, vilket de finner genom giftermål. Vad som utmärker sagornas 

budskap är att skönhet är den viktigaste egenskapen för en kvinna, då det för alla dessa flickor 



24 
 

är detta som i slutänden får dem att vinna prinsens hjärta och undkomma sin hemska framtid. 

Prinsen i Snövit blir förälskad bara av att se henne sovandes i kistan, detta stämmer även in på 

sagan om Törnrosa där prinsen även här blir förälskad innan de ens har pratat. Prinsen i 

Askungen blir förtrollad av hennes skönhet och vill enbart dansa med henne. Sagornas slut 

följer samma tema med giftermålet som det ultimata målet, när flickorna har “vunnit” sina 

prinsar finns det inte längre något mer att önska och deras lycka är nådd. 

 

Antagonister 

Onda drottningen 

 

Drottningen är även hon mycket vacker, dock har hon en stolthet, högmod och accepterar inte 

att någon ska överträffa hennes skönhet. Drottningen har en förtrollad spegel som hon brukar 

fråga “Spegel, spegel på väggen där, säg vem som skönast i landet är”, en dag svarar spegeln 

att hon är näst skönast efter Snövit.  I sin avund och hat mot Snövit blir hon förbittrad och 

rasande vilket leder till att hon desperat försöker eliminera Snövit, “Snövit ska dö, om det så 

ska kosta mig själv livet” (Grimm, 1812). Hon beordrar en av sina livjägare att ta med Snövit 

ut i skogen och döda henne, jägaren som är godhjärtad väljer istället att döda ett vildsvin och 

lurar drottningen då hon har bett om Snövits hjärta som bevis på hennes död. När hon återigen 

frågar spegeln för att få det bekräftat att hon än en gång är den skönaste i landet svarar 

spegeln att hon fortfarande är näst skönast efter Snövit. När hon får reda på att hon har blivit 

lurad kan hon inte acceptera att någon är vackrare än henne vilket driver henne till vansinne. 

Det är nu hon tar saken i egna händer och klär ut sig till en handelskvinna och försöker lura 

Snövit och döda henne. Vid första tillfället erbjuder hon Snövit ett snörliv som hon sedan 

kväver henne med, när detta misslyckas försöker hon igen med hjälp av en förgiftad kam. 

Även denna gång misslyckas hennes försök och som sista försök förgiftar hon ett äpple som 

hon ger till Snövit som faller i evig sömn. Ovetandes om att Snövit lever får drottningen reda 

på att en ännu vackrare kvinna, som ska gifta sig med prinsen i grannlandet. Rasande 

bestämmer sig drottningen för att ta reda på vem denna vackra kvinna är och går med att 

komma till bröllopet. Det är vid detta tillfälle hon inser att den vackra kvinnan är Snövit, 

drottningen blir så skräckslagen att hon blir paralyserad. Drottningen får sitt straff där hon 
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tvingas dansa i glödande järntofflor tills hon faller ner död. Svartsjukan som drevs till 

vansinne blir slutligen drottningens fördärv. 

 

Den onda drottningen visar tecken på narcissism redan innan Snövit blir ett hot, då hon frågar 

spegeln gång på gång om sin skönhet, dvs. hennes värde. Detta menar Bettelheim (1979) kan 

kopplas till temat med den narcissistiska föräldrar som känner sig hotad av barnet som växer 

upp, eftersom detta betyder att de själva åldras. I sagan om Snövit ersätts modern av 

styvmodern som tar den onda rollen när Snövit börjar mogna, vilket väcker en avundsjuka i 

styvmodern.  

Styvmodern 

Vit i ansiktet men svart i själen, obevekligt hård mot Askungen, så beskrivs den onda 

styvmodern i Grimms saga. Hon gör allt för att hennes döttrar ska få det bästa. Styvmodern 

tvingar Askungen att arbeta hårt och behandlar henne illa. “Inte ska den där dumma gåsen 

sitta med oss i våra gemak. Den som vill äta måste också arbeta. Ut med dig i köket och gör 

nytta!” sade styvmodern. När Askungen ber om att få följa med på festen ger styvmodern 

uppgifter hon vet att Askungen aldrig kommer att klara av. När det sedan kommer till att 

styvsystrarna ska prova den upphittade skon gör hon allt för att skon ska passa på sina döttrar, 

till och med ber dem att skära bort tår och hälar. Detta benämner hon genom att säga till 

döttrarna att de ändå aldrig kommer att behöva gå när de blir drottning. När prinsen och 

Askungen gifter sig blir styvmodern grön av avund. Styvsystrarna blir bestraffade när de 

deltar på bröllopet och får sina ögon utpetade av duvor för sin elakhet och falskhet.   

Onda gumman 

Den objudna gumman saknar en djupare beskrivning i saga och det som nämns om henne rör 

hennes ilska och förbannelsen hon lägger över Törnrosa. Hon beskrivs som hämndlysten då 

hon inte blev inbjuden på kungens fest och hur hon trollar en förbannelse över Törnrosa som 

ska få henne att sticka sig på en slända och falla ner död på sitt femtonde år. Därefter lämnar 

den onda gumman handlingen och visar sig inte mer i texten. Det kan dock tolkas som att det 

är den onda gumman som har förklätt sig till kvinnan vid spinnrocken som slutligen får 

Törnrosa att sticka sig, men detta uttrycks inte i texten.  
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Identifierade mönster: 

Gemensamt för dessa kvinnor, som har funktionen av antagonisten i dessa sagor, är deras 

avundsjuka gentemot flickornas skönhet, godhet och oskuldsfullhet. Här skiljer sig den onda 

gumman i Törnrosa eftersom hon drivs av besvikelsen av att inte bli bjuden på festen, där 

Törnrosa blir offer för hennes förbannelse trots att hon är oskyldig. Däremot kan det tolkas 

som att Törnrosa, som var festens huvudperson, utlöste en avundsjuka hos den onda gumman. 

Skönhet beskrivs i alla dessa sagor som den viktigaste egenskap en kvinna kan ha, detta kan 

vara en anledning till att de äldre kvinnorna drivs till vansinne i jakten på ytterst skönhet. De 

unga flickorna representerar ett hot i strävan mot den manliga bekräftelsen av deras kortvariga 

skönhet och därmed riskerar de att förlora den makt de redan har. Därför är det tydligt hur 

detta är en stor del i dessa kvinnors motivation och bidrar till att de är beredda att göra vad 

som helst, även döda, för att behålla makten. Dessa sagor är även tydliga i sitt budskap om att 

fåfänga och avund straffar sig, då både drottningen i Snövit och styvsystrarna i Askungen 

bestraffas med hemska öden.  

 

En övergripande trend i olika versioner av dessa sagor var att byta ut den hjärtlösa modern till 

en elak styvmor. Räder (2016) menar att detta gjordes utifrån Wilhelm Grimms vilja att 

bevara bilden av den goda modern och sudda ut konflikten mellan dottern och modern. Detta 

menar Bettelheim (1987) kan tolkas som att modern och styvmodern är två sidor av samma 

person, han beskriver hur sagor ofta visar den goda modern som ofta är död, och styvmodern. 

Vilket gör det lättare för dottern att vara arg på den elaka styvmodern utan att förstöra bilden 

av den biologiska modern. “Inte ska den där dumma gåsen sitta med oss i våra gemak. Den 

som vill äta måste också arbeta. Ut med dig i köket och gör nytta! sade styvmodern”. Ur 

Askungen (Grimm, 1819). “Hon kallade till sig sin livjägare och befallde honom: - Jag vill 

inte mera se Snövit för mina ögon. Ta henne med dig ut i skogen och döda henne. Och som 

bevis för att du har gjort det ska du föra med dig hennes hjärta tillbaka.” Ur Snövit (Grimm, 

1819). 
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Disneys - karaktärgestaltningar 

Protagonister 

Snövit 

Snövit är designad med svart kort hår, ljus hy, bruna ögon och röda fylliga läppar, hon är 

klassiskt vacker utifrån skönhetsidealet under 1930-talet. I början av filmen presenteras 

Snövit i en trasig kjol, träskor, gråaktig blus med en brunrosa liknande korsett, där hon även 

bär ett blått diadem/band. De jordnära tonerna förstärker hennes naturliga skönhet och godhet, 

vilket värdesätts högt i filmen. När hon senare i filmen tas till skogen av jägaren bär  

hon en gul kjol med en blå överdel med röda detaljer och bär ett rött diadem/band och även 

skor med klackar. Varför hon har bytt ut sina trasiga arbetskläder till en vacker klänning 

framgår inte, men det bidrar till bilden av Snövit som en vacker prinsessa. Snövit introduceras 

arbetandes på slottet sjungandes med ett glatt humör och ovetandes av drottningens avund 

gentemot hennes skönhet. Genom sången beskrivs Snövits önskan att hitta kärleken i en prins 

som tar henne därifrån, denna sång återkommer under filmens gång för att förstärka Snövits 

önskan. Under sångens gång hör prinsen hennes sång och dras till henne och stämmer in i 

melodin, på vilket Snövit gömmer sig och på så sätt visar egenskaper som blyg och 

oskuldsfull. Genom att de uttrycker sin kärlek för varandra utgör detta ramarna för filmens 

mål och även Snövits önskan, ett lyckligt slut. I mötet med de andra manliga karaktärerna i 

filmen är det Snövits skönhet som får dem att hjälpa henne. I scenen där jägaren har som 

uppdrag att döda Snövit klara han inte av det då han tycker att hon är så vacker och god. 

Innan hon möter dvärgarna har Snövit på eget initiativ städat, tvättat och lagat mat åt dem, då 

hon tror att det bor moderlösa barn där men även att det kan öka hennes chanser att få stanna. 

Detta visar tydligt att även hon själv är medveten om att hon värderas utifrån sitt 

hushållsarbete. När hon sedan möter dvärgarna ber hon dem att få stanna och i gentjänst 

erbjuder hon att sköta hushållet och laga mat och baka, varpå dvärgarna blir överförtjusta och 

beslutar att hon får stanna. I relation med dvärgarna visar Snövit tendenser att ta rollen som 

mamman, exempel på detta är när hon säger åt dem att de måste tvätta händerna annars får de 

ingen mat och vinkar av dem när de går till sitt arbete.  
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Snövit har även en god relation med djuren i filmen då de vid flera tillfällen kommer till 

hennes undsättning och hjälper henne med bland annat annat att städa, hitta någonstans att bo 

och att tillkalla dvärgarna för att rädda henne från den onda drottningen. Detta visar hur mild 

och renhjärtad Snövit är, eftersom till och med djuren faller för hennes skönhet och godhet. 

Snövit visar sig även vara en naiv och godtrogen karaktär då hon släpper in en främmande 

kvinna trots att hon har blivit varnad av dvärgarna att inte att lita på någon, och är medveten 

om att drottningen hotat att döda henne. Efter att Snövit har blivit förgiftad och sovit en tid, 

oklart hur länge, väcks hon till liv genom en kyss av prinsen. Därefter, utan att tveka, följer 

med honom till sitt kungarike för att bli hans brud, i denna scen återkommer samma sång som 

i början och knyter ihop hela sagan. För att göra Snövit så verklig som möjligt använde sig 

animatörerna av skådespelare och dansare som referenser, detta medförde att Snövit rör sig 

graciöst och med mjuka rörelser på ett överdrivet, onaturligt feminint sätt.  

Askungen 

I arbetet med att ta fram rätt design för Askungen låg det stort fokus på att göra henne och de 

andra huvudkaraktärerna verkliga, detta innebar att animatörerna även fick skapa en 

verklighetstrogen stil i animationerna. Detta blir tydligt när man jämför dessa med resten av 

karaktärerna i filmen, som Askungens styvsystrar och kungen som har en mycket mer 

överdriven, karikatyrisk design och kroppsspråk (Kalmakurki, M., 2018, s13). 

Askungen har rödlätt, axellångt hår som hon ofta sätter upp med ett blått band. Hon har ljus 

hy, blå ögon och ljust röda läppar, och ses som klassiskt vacker. Under filmens gång ser vi 

Askungen bära tre olika kostymer, den första och vanligaste är hennes arbetskläder som är i 

svagt bruna toner med ett ljusgrått förkläde. Designen framhäver det oskuldsfulla, jordnära 

och enkla i hennes karaktär. Den andra klädseln som Askungen har är den som hennes 

djurvänner hjälper henne att sy, klänningen har rosa toner till skillnad från den tredje 

klänningen, som den goda gudmodern trollar fram till henne. Balklänningen har en typisk 

design från sin tid och har tydliga liknelser med modedesignern Diors balklänningar 1949 

(Kalmakurki, M., 2018, s14).  

 

Askungen beskrivs redan i prologen som en snäll och omtänksam flicka, trots att hon 

behandlas så illa av sin styvmor och styvsystrar. Vi ser henne för första gången vakna i sitt 

torn i slottet, där hon sjunger om sin dröm att finna lycka genom kärlek. Hennes relation med 

djuren är något som tydligt visar henne som godhjärtad, då hon till och med kan prata med 

dem och förstår vad de säger. Hon tar hand om mössen och hjälper dem att skaffa mat och 
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kläder, vilket gör att hon är väldigt omtyckt. Hon är även snäll mot de djuren som inte är 

snälla mot henne, exempel katten Lucifer, vilket förstärker hennes godhet. Hon arbetar hårt 

och sliter för att tillfredsställa sin styvmor och klagar aldrig vilket visar en stark 

självbehärskning trots att hon behandlas illa. Styvsystrarna används i filmen som ett sätt att 

förtydliga skillnaden mellan Askungens egenskap som självuppoffrande jämfört med 

systrarnas bortskämdhet. I en av scenerna ser vi styvsystrarna sjunga och spela, det är tydligt 

att de sjunger väldigt falskt och spelar dåligt. Filmen klipper till Askungen som själv sjunger 

samma låt men med en vacker ton och utan ansträngning. Detta förstärker bilden av 

Askungens naturliga vackra karaktär i jämförelse med styvsystrarna falskhet. När Askungen 

blir nekad att följa med på balen, trots att hon klarat av de sysslor som hon fått, brister hennes 

tappra fasad och hon tappar hoppet. Då uppenbarar sig hennes goda fe och gudmor och 

hjälper henne att komma till balen, vilket upplevs som en revansch då orättvisan som drabbat 

henne var så stor. Askungens naturliga skönhet och den vackra klänningen gör så att alla slås 

av hennes skönhet även prinsen som genast blir förälskad i henne. Detta visar att trots den illa 

behandlingen av styvmodern kan de inte ta ifrån henne det viktigaste, nämligen hennes 

skönhet. När tolvslaget slår flyr hon för att inte avslöja sitt rätta jag, och lämnar enbart den 

ena glasskon som spår. När hon tillbaka i sin vanliga vardag får höra att prinsen vill gifta sig 

med den mystiska flickan släpper hon helt plötslig på alla sina sysslor och drömmer sig bort. 

Detta kan ses som att hennes lycka är nådd och att hon inser att hon inte behöver stå ut med 

styvmoderns grymhet mer. Askungen är naiv inför styvmoderns sträva efter makt och inser 

för sent att hon har avslöjat sig själv och blir inlåst i sitt torn. Ännu en gång kommer djuren 

till Askungens räddning och hjälper henne att frigöra sig från tornet och slutligen få hon följa 

med till slottet och gifta sig med prinsen.  

Aurora 

Törnrosa, eller Aurora som är hon heter i filmen, har långt blont, vågigt hår, svart hårband, 

röda läppar och väldigt nätta ansiktsdrag. Hon har även stora mörkblåa ögon, mjuka 

ögonbrynsform, hon är smal, lång och är bland annat designad utifrån den populära 

Barbiedockan som kom under 1950-talet. Av de goda feerna får hon i gåva att växa upp och 

bli vacker som solen med läppar röda som rosor och en vacker sångröst, hon beskrivs som 

älskad av alla hon möter. I filmen ser vi Aurora bära två olika klänningar, den första är en grå 

klänning med en svart väst och en sjal över axlarna. Denna klänning liknar Askungens design 

med båda i enkla jordnära toner för att spegla deras naturliga och enkla personligheter 

(Kalmakurki, M., 2018). Auroras andra klänning är enkel i en ljusblå färg och skiljer sig från 
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andra kvinnliga karaktärer i filmen, då den inte har en lika tydlig medeltida design. I stället 

liknar Auroras design mer en amerikansk stil efter andra världskriget.  

 

Vi möter Aurora på hennes sextonårsdag, då hon bor med de goda feerna i ett torp i skogen, 

hon blir ivägskickad av feerna för att plocka bär då de planerar hennes överraskningsfirande. I 

skogen börjar Aurora sjunga och prata med djuren och berättar för dem om sin innersta dröm, 

nämligen att träffa prinsen och bli kär. Som tidigare nämnda protagonister har även Aurora 

god relation med djuren som hjälper henne genom hennes ensamhet och försöker muntra upp 

henne. Vilket förstärker Auroras goda och naturliga personlighet. Jämfört med Snövit, som 

också är en prinsessa, ser vi att hon har en mer utmärkande kunglig värdighet i sättet hon rör 

sig. Liksom Snövit, hör prinsen hennes sång och dras till henne och så fort de möts blir de 

förälskade på en gång. I början är Aurora blyg och lite avvaktande men när prinsen börjar 

uttrycka sin kärlek ger hon med sig och de stämmer in i gemensam sång. När han sedan frågar 

vad hon heter kommer hon på de förmaningar hon har fått av feerna och springer snabbt 

därifrån. Väl hemma i stugan berättar feerna att hon är prinsessan Aurora och att hon är 

trolovad till prins Philip, varpå hon blir ledsen och stänger in sig i sitt rum. Detta visar hennes 

maktlöshet över hennes eget liv, då hon inser att hon inte har ett eget val. Vid nästa scen vi ser 

Aurora är hon på väg till slottet med feerna där hon lämnas ensam i sitt rum. Där blir hon 

förtrollad, nästan hypnotiserad av den onda fen, och tvingas att gå upp för tornet där 

spinnrocken väntar på henne. Här tar andra bokstavlig talat makten över hennes liv och leder 

henne precis dit de vill. Där faller hon i djup sömn varpå feerna lägger henne i en säng i 

väntan på att förtrollningen ska brytas av kärlekens kyss. När prins Philip väl hittar Aurora i 

tornet kysser han henne och förtrollningen bryts, i nästa och sista scenen, ser vi Aurora och 

Philip när dem kommer ner till den stora balsalen och får då möta sina föräldrar och dansa 

lyckliga tillsammans samtidigt som deras sång spelas igen. Föräldrarnas plan om att paret ska 

gifta sig går i lås, och trots att Aurora har förälskat sig i prinsen styrs hennes liv än en gång av 

andra.  

Identifierade mönster: 

I filmerna om Snövit, Askungen och Törnrosa är dessa flickors uppväxter hårda och de är 

ständigt under hot från en ond äldre kvinna som har makt över dem (Davis, 2007, s.101). 

Deras maktlöshet är tydlig då de gång på gång utnyttjas och låter andra bestämma över deras 

liv. Alla dessa filmer introduceras med en prolog där bakgrunden beskrivs för varje prinsessas 



31 
 

berättelse genom en berättarröst. Samtliga av protagonisterna i dessa tre filmer introducerat 

med hjälp av en sång som beskriver deras personligheter och innersta dröm om kärlek. 

Sångerna framförs i flickornas ensamhet och delas endast med djuren som är deras enda 

vänner, tror de i alla fall, i Snövit och Törnrosa är det sången som leder prinsen till flickan 

och väcker hans kärlek. Sångerna berör dock samma tema, nämligen att finna lycka genom 

kärlek och genom att vara tålmodig kommer den komma en dag. Genom sången sätts ramarna 

för handlingen och det är tydligt vad som är målet, detta bekräftas när protagonisten tillslut får 

sin prins och filmen avslutas med samma sång igen. 

Vad som även är ett gemensamt mönster är avsaknaden av deras föräldrar, kanske inte lika 

märkbart hos Törnrosa då hennes föräldrar lever men pga. hotet tas hon ifrån dem och växer 

upp med de goda feerna ute i skogen. Snövit och Askungen är dock helt föräldralösa och har 

lämnats åt en elak styvmor som avundas deras skönhet och godhet. Trots att de behandlas illa 

uttrycker de aldrig något hat eller ilska mot kvinnorna som styr deras liv. De visar en stark 

självkontroll och värdighet och klagar aldrig vilket tydligt värdesätts som bra egenskaper. 

Alla dessa flickor har en god relation till djuren, som till skillnad från den onda kvinnornas 

djur, är väldigt söta och hjälpsamma. Flickorna har en tendens att kunna kommunicera med 

djuren och ibland pratar även djuren tillbaka. I dessa filmer står djuren för en stor del av de 

handlingar som görs för att hjälpa flickorna närmare sitt mål, då flickorna själva är väldigt 

passiva. Förutom djuren har männen en större roll i makten över flickornas öde, exempelvis 

så är det prinsarna som väcker Snövit och Törnrosa till liv, det är dvärgarna som dödar den 

onda drottningen och slutligen kungen som “räddar” Askungen från styvmoderns kontroll. 

Samtliga av dessa flickor har i början av filmerna enkla kläder i jordnära toner för att visa 

deras enkelhet. Både Snövit och Askungen får arbeta hårt och slita innan de finner lycka, 

medan Aurora som fast att hon bor enkelt ändå får kärlek och omtanke från de goda feerna. 

Ett av de viktigaste karaktärsdragen för dessa flickor är deras skönhet, godhet samt deras 

vackra sångröst, i Snövit och Törnrosa är det denna röst som drar till sig prinsarna. Godheten 

dras till sig yttersta hos dessa flickor så långt att det till anses vara naiva och godtrogna, till 

och med när de behandlas illa uttrycker de aldrig någon ilska eller agg mot sina mobbare.  

Att alla dessa karaktärer har animerats utifrån verkliga referenser, med avsikt att göra dem 

mer verkliga, är förvånande. Då resultatet faktiskt snarare gett en onaturlig gestaltning av 

unga flickor, men som ändå ses som något många flickor strävar efter att uppnå. Dessa Disney 
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prinsessor har på många sätt bidragit till ett skönhetsideal som är långt ifrån verkliga flickors 

och kvinnors kroppar. Bilden av den “perfekta” prinsessan påverkar många flickors självbild, 

då det blir tydligt för de flesta när de jämför sig med dessa karaktärer att dem själva inte alls 

är lika “perfekta”. Detta menar Giroux & Pollock (2010) är skadligt, särskilt för unga då de 

lätt påverkas av den kultur de lever i.  

Antagonister 

Onda drottningen 

Huvudanimatören för den onda drottningen var Art Babbit, tillsammans med Walt Disney 

arbetade han för att få fram rätt design på drottningen, inspirationen kom från en kombination 

mellan den stora grymma vargen i Rödluvan och Lady Macbeth (Kalmakurki, M., 2018, s11).  

 

The queen in Snow White had to be cold, ruthless, mean, and dramatic. Nothing would be gained by 

developing her personality any further or by letting the audience discover her weaknesses. Like a 

Shakespearean monarch, she had to be regal and beyond the reach of common people…. (Thomas, F. & 

Johnston, O., 1981).  

 

I arbetet men den onda drottningens kostym användes olika masker, som utgångspunkt för att 

designa drottningens ansikte, huvudbonad och höga krage, vilket skapar en skarp effekt. 

Drottningens långa mantel och melodramatiska rörelsespråk gör så att hon ser ut som Dracula 

med sina fladdermusliknande vingar. Detta menar Kalmakurki (2018) bidrar till kontrasten 

som skapas mellan det goda och onda karaktärerna i filmen.  

 

Redan i prologen av filmen presenteras drottningen som den stolta, fåfänga och elaka 

styvmodern som pga. av hennes fåfänga och rädsla att överglänsas, klär Snövit i trasor. Första 

gången vi ser drottningen är i början av filmen när hon står framför sin förtrollande spegel och 

ställer den ikoniska frågan; “Spegel, spegel på väggen där, säg vem som skönast i landet är?”. 

När hon får reda på att hon inte längre är den fagraste i landet, och att Snövit har tagit hennes 

plats, växer hennes hat mot henne. Detta visar på drottningens narcissism då hon är så 

fokuserad på sig själv och sin egen skönhet att det upptar all hennes energi. Vi får även se 

drottningen iaktta hur prinsen och Snövit förklara sin kärlek för varandra, på vilket 

drottningens avund växer ännu mer. Den manliga bekräftelsen kan genom detta ses som det 

ultimata bevis på vikten av skönhet. Drottningen beordrar sin trogna jägare att ta med Snövit 
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ut till skogen för att döda henne, samt ber honom att ta med hennes hjärta som bevis på att 

han lyckats. När hon sedan får reda på att Snövit fortfarande lever växer hennes ilska till 

vansinne och hon bestämmer sig för att ta sakerna i egna händer. Hon förtrollar sig till en ful 

och gammal tiggarkåpa med ett förgiftat äpple. Under tiden hon gör detta berättar hon om sina 

planer för en korp som betraktar henne och reagerar på henne ord och rörelser. Förutom 

korpen och spegeln är drottningen ensam, detta visar hur hon till skillnad från Snövit saknar 

stöd och vänner. Väl framme vid dvärgarnas stuga lurar hon Snövit att släppa in henne och 

smaka på äpplet, vilket leder till att Snövit faller till marken, till synes död. Under tiden 

hämtar djuren dvärgarna som sedan jagar drottningen upp på ett berg, där hennes ondska blir 

hennes fall. Drottningen blir på så sätt straffad för sig egen fåfänga och avund. 

Styvmodern 

Styvmodern har i större delen av filmen en mörkröd långärmad klänning med hög spetskrage i 

lila och gröna smycken. Hennes silvergrått hår är uppsatt i en hög svinrygg och hon har gröna 

ögon. Hennes ansikte är avlångt med starkt markerade ögonbryn och mörkröda läppar, hon 

har ett hårt ansiktsuttryck och skarpa linjer.  

Styvmodern presenteras i prologen som elak och avundsjuk på Askungens skönhet och 

godhet, varpå hon låter Askungen bli hushållets piga för att hennes egna döttrar ska få det så 

bra som möjligt. Första gången som vi ser styvmodern är när hon ligger i sängen för att 

bestraffa Askungen. Hon sitter i sängen och stryker katten, Lucifer, över ryggen och ser lömsk 

samtidigt som hon straffar Askungen genom att ge henne fler sysslor. Hennes lugn och 

kelande med katten förstärker henne lömskhet, då hennes kroppsspråk inte överensstämmer 

med hennes ord. Under filmens gång ser vi henne arbeta väldigt hårt för att höja döttrarnas 

åtråvärdhet gentemot manliga friare, detta genom att de ska kunna sjunga och spela 

instrument. Hon är beredd att göra vad som helst för att stärka och öka döttrarnas chanser att 

vinna prinsen, vilket ses som det största målet, både genom att hindra Askungen att följa med 

till balen och genom att låsa in henne i tornet. Till skillnad från bröderna Grimms saga, slutar 

styvmoderns berättelse när Askungen lämnar hemmet och hennes straff utelämnas. 

Författaren Rönnberg (2001) skriver att om man tittar närmare på styvmoderns karaktär så är 

hon inte så hemsk i jämförelse med prinsen far, Kungen, som ständigt kastar dödliga vapen 

runt omkring sig. Styvmodern är inte alls våldsam eller farlig men framstår ändå som den 

mest ondskefulla i filmen. I jämförelse med tidigare versioner av Askungen har Disney valt 

att skapa en konflikt mellan mor och dotter medan i Perrualt version är rivaliteten istället 
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mellan systrarna. Det författaren menar är att styvmoderns enda brott är att hon vill vara en 

god mamma åt sina egna döttrar och därmed gynna deras framtid.  

Onda Fen 

I designen av den onda fen togs inspiration från en tjeckisk konstbok med flamliknande 

former och starka färger, huvudanimatören Marc Davis hade som avsikt att den onda fen 

skulle efterliknar en stor fladdermus. Den onda fens kläder består av en lång kappa, med flera 

lager och en hög ståkrage, denna är stängd framtill och döljer hennes övriga kläder. Likt den 

onda drottningen i Snövit (1937) och styvmodern i Askungen (1950), har den onda fen en 

huvudbonad som ramar in ansiktet med horn, detta förstärker hennes ondskefulla 

karaktärsdrag. Designen på hennes stora kappa, i svart och lila, gör så att hon sticker ut från 

bakgrunderna och får henne att framträda som mäktig och befallande.  

Den onda fen har i grunden vackra drag, dessa har dock förvrängts till att skapa ett 

ondskefullt, kallt ansikte med skarpa ögonbryn, stora gula ögon, spetsig lång haka, röda 

läppar och långa fingrar med röda naglar. Hennes hy har en grådaskig färg samt att hennes 

mörka ögonskugga gör att hon får mörka ringar under ögon som får henne att se omänsklig ut.  

 

Den onda fen introduceras tidigt i filmen under firandet av Auroras födelse, där hon gör en 

dramatisk entré och avbryter firandet innan den sista goda fen har gett sin gåva. Då den onda 

fen inte var bjuden på firandet visar hon sin ilska genom att trolla en förbannelse över Aurora, 

där hon på sin sextonårsdag ska sticka sig i fingret på en spinnrock och dö. Hennes handlingar 

motiveras inte mer än att hon är ond och det sägs att hon inte vet något om kärlek, vänlighet 

eller glädjen att hjälpa andra. Efter att hon försvinner syns hon inte igen förrän sexton år 

senare när hon i sitt slott, är vansinnigt arg över att hon ej har hittat Aurora. När hon får reda 

på att hennes undersåtar har sökt efter ett spädbarn under alla dessa år blir hon galen och 

skjuter blixtar efter dem medan de flyr rummet. Hon vänder sig då till sin trogna korp som 

hon beordrar att söka efter Aurora. Korpen fungerar som den enda mottagare av hennes långa 

tal, vilket visar den onda fen som ensam. När vi vid nästa scen ser den onda fen hon har fått 

sin hämnd, då hon hypnotiserat Aurora att vidröra spinnrocken, hon skrattar och visar stolt 

upp Aurora som ligger medvetslös på golvet. Sedan ser vi henne vid torpet som Aurora och de 

goda feerna bodde, det är där hon tillfångatar prinsen och för med honom till sitt slott där hon 

fängslar in honom. Väl vid den onda fens slott firar hennes undersåtar att de har lyckat, varpå 

den onda fen tar sig till fängelsehålan för att prata med prinsen och berätta för honom om hur 

hans öde kommer att se ut då han aldrig kommer att ta sig ut och kunna rädda Aurora. Den 
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onda fen visar att hon är väldigt nöjd med sig själv och säger “på första gången på sexton år 

ska jag få sova gott” (Törnrosa, 1959). Detta säger en hel del om den tid och energi hon har 

lagt på sin hämnd, enbart på grund av en så syntes liten orättvisa som att inte bli bjuden. Då 

de goda feerna har räddat prinsen från fängelsehålan förtrollar de den onda fens korp till sten, 

detta driver hennes vansinne ytterligare och tar till slut sakerna i egna händer och tar 

skepnaden av en eldsprutande drake för att stoppa prinsen. Med feernas hjälp lyckas prinsen 

kasta ett svärd i hjärtat på henne varpå hennes förtrollning över slottet bryts och hon 

försvinner.  

Identifierade mönster: 

Gemensamt för dessa kvinnor är att de aktivt försöker kontrollera, inte enbart sina egna liv, 

utan även deras omständigheter (Davis, 2007). Kvinnorna är starka, mäktiga, orädda och 

oberoende av andra och är beredda att göra vad som helst för att nå sina mål, dvs. motsatsen 

till deras motspelare. Det är intressant hur dessa onda kvinnor är de karaktärer som är mest 

aktiva i dessa filmer och att deras handlingar tvingas fram som ett resultat av deras egen 

avundsjuka och olycka (Davis, 2007, s. 108). Budskapet i filmerna kan tolkas enligt Davis 

(2007) som att äkta lycka uppnås genom att passivt och tålmodigt vänta, tar du saken i egna 

händer blir resultatet död eller ensamhet. Dessa onda kvinnor delar också en besatthet, 

liknande vansinne, som driver dem i deras handlingar. Den onda drottningen i Snövit är 

exempelvis så avundsjuk att hon till och med är beredd att döda Snövit för att få vara den 

vackraste i landet. Askungens styvmor gör allt hon kan för att hennes egna döttrar ska få 

prinsen, och låser tillslut in Askungen för att hindra henne från att komma i vägen för hennes 

mål. Den onda fen blir så vansinnig över att inte har blivit inbjuden på Törnrosas dop att hon 

dedikerat hela sitt liv på att hämnas och förtrolla Törnrosa (Davis, 2007). När dessa kvinnor 

har bestämt sig för något, låter dem sig inte stoppas eller visa sig svaga. De håller fast vid sitt 

mål utan tanke på vilka konsekvenser som kan uppstå, vare sig för dem eller andra.  

 

Disney framställer dessa onda kvinnor som starka, mörka krafter som rör sig i skuggorna, 

samtidigt som de lurar, manipulerar och hotar filmernas huvudkaraktärer. Detta menar Wendy 

Freidmayer som även skriver i The Disneyfication of Folklore (2003) att dessa karaktärer 

kontrollerar andra personers uppfattningar, tillgång till pengar, trygghet och relationerna till 

män. Hon menar även att dessa onda kvinnor ofta lever isolerade från samhället och är 

motiverade av sin sträva att uppnå det som är deras motsatser nämligen renhet, skönhet, 

acceptans och kärlek (Freidmayer, 2003). Detta kan ses som en förklaring till varför den onda 
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fen i Törnrosa reagerar så starkt på en så enkel sak som att inte bli bjuden på firandet av 

Auroras födelse.  

 

Ett annat gemensamt mönster för dessa kvinnor är att de vid sin sida har ett lika ondskefullt 

djur, den onda drottningen och den onda fen har varsin korp och styvmodern en katt. Dessa 

djur fungerar som motspelare till kvinnorna då både drottningen och den onda fen pratar med 

dessa om sina ondskefulla planer. Till skillnad från de övriga djuren i dessa filmer så 

utmärker sig dessa som ondskefulla, då de har gul/gröna ögon och de har svarta kroppar.  

 

Samtliga av dessa onda kvinnliga karaktärer bär mörka/svarta och lila kläder som i kontrast 

till prinsessornas ljusa, jordnära toner, förstärker deras ondska och onaturliga besatthet. Även 

deras frisyrer och huvudbonader utmärker sig då de påminner om djävulshorn. Den onda 

drottningen har en markerad spetsig huvudbonad, styvmoderns frisyr har en form som ska 

efterlikna två horn och den onda fen har tydliga horn på sig huvudbonad. Ögonfärgen är även 

någon som används för att förstärka karaktärernas ondska då de skiftar från grönt till gult när 

de verkligen blir vansinniga. Vad som också är gemensamt för dessa kvinnor är deras 

markerade ögonbryn och mörka ögonskuggor. Till skillnad från deras motspelares feminina 

drag och sätt att röra sig, har dessa onda kvinnor mer maskulint kodade karaktärsdrag och 

deras rörelsespråk är dramatiskt eller strikt.  

Komparation - Från Grimm till Disney 

I och med processen att omvandla korta sagor till animerade långfilmer, måste en hel del 

förändringar genomföras. Berättelsen behöver inte bara utökas utan även utveckla 

karaktärerna. Trots att Disney gav oss mer detaljerade och runda karaktärer, som upplevs som 

mer realistiska, är de fortfarande enligt oss statiska och stereotypiska då de enbart fyller en 

funktion och inte genomgår någon utveckling. Detta gäller både de unga flickorna och de 

onda kvinnorna, då deras värderingar och karaktärsdrag är det samma i början av filmen som i 

slutet. 

Då samtliga av dessa berättelser har kvinnliga protagonister, är det tydligt hur de, trots sin 

skönhet och godhet, är bleka och passiva i kontrast till sina motspelare (Zipes, 1995). Dessa 

unga flickor är hjälplösa och har ingen makt över sina egna liv, detta mönster kan ses i 

bröderna Grimms och Disneys versioner. Det blir dock tydligt i vår analys hur alla handlingar 
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som tar protagonisterna närmare sina mål, utförs av andra karaktärer i deras omgivning så 

som dvärgarna, mössen eller prinsen. Här skiljer sig Disneys version till viss del från Grimms, 

då exempelvis Snövit ber jägaren att skona hennes liv till skillnad från Disneys version där 

jägarens godhet hindrar honom från att döda den vackra, renhjärtade Snövit. 

 En av de större förändringarna gjorda av Disney var att göra de unga flickorna föräldralösa. 

Medan i Grimms version av både Snövit och Askungen lever fadern och är till och med aktiv i 

den illa behandlingen av flickorna. Däremot i Disneys version har berättelsen ändrats till att 

båda föräldrarna tas ifrån dem och i stället lämnas de med en styvmoder. Detta mönster kan 

även ses i Törnrosa, då föräldrarna tas ifrån Aurora på så sätt att hon får växa upp utan 

vetskapen om vilka de är och träffar dem först i slutet av filmen.  

I Disneys adaption av Grimms sagor har antagonisterna bevarat sina egenskaper som onda, 

hämndlystna och avundsjuka, trots att de fått mer utrymme i och med filmernas längd. Detta 

blir extra tydligt i Törnrosa då i Grimms version benämns hon i cirka två meningar medan i 

Disney får hon en mycket större roll än självaste Törnrosa. Det som Disney har utvecklat med 

den onda fen handlar mycket om det visuella, då både design, rörelser och musik förstärker 

henne ondskefulla person. Hon har även långa monologer i Disneys version i jämförelse med 

Grimms, som vi tidigare nämnt. Detta bidrar till att visa hur hämndlysten hon är och där det 

visar rent av hur galen hon är. Vad som även skiljer sig är att den onda fen i Disneys version 

är att hon efter så många år försöker hitta Törnrosa för att kunna fullfölja förbannelsen medan 

i Grimms version är förbannelsen kraft så pass stor att den förverkligas av sig själv. Detta ses 

även i bröderna Grimms version då förbannelsen varar i hundra år, alla i slottet somnar in och 

slottet täcks av en taggig skyddande rosenbuske för att ingen ska kunna ta sig in. Till skillnad 

från Disneys version då förbannelsen bryts efter vad som verkar vara några timmar när 

prinsen ger Törnrosa en kyss samt det inte är den onda fen som söver ner slottet utan det är de 

goda feerna som gör det. Detta bidrar till att den onda fen framställs som mer kraftfull i 

Grimms version än i Disneys, då hon framställs som mer känslostyrd, vilket slutligen blir 

orsaken till hennes fall och död. Detta kan tolkas som att en kvinnas känslor påverkar hennes 

förmåga att agera metodiskt och fullfölja sin plan för hämnd.   

Styvmoderns karaktär skiljer sig också en hel del mellan de olika versionerna, där den största 

skillnaden är i Disneys version står hon ensam för den grymhet som Askungen utsätts för. 

Medan i Grimms version delar fadern och styvmodern denna roll, då även han låter Askungen 

slita och hindrar henne från att träffa prinsen. Genom att låta styvmodern stå för all grymhet 
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förstärks avundsjukan och ondskan i hennes karaktär. Denna grymhet förstärks även i Disneys 

version då styvmodern tillsammans med styvsystrarna river sönder Askungens klänning, detta 

för att hindra henne att gå på balen och låser sedan in henne i tornet när hon anar att 

Askungen är den vackra flickan från balen. Däremot uppfattas hon som en bättre mor åt sina 

egna döttrar i Disneys version då hon i Grimms uppmanar dem att skära av sig sina tår och 

hälar för att passa i den upphittade guldskon. Efter att Askungen lämnar hemmet för att gifta 

sig med prinsen, ser vi inte styvmodern eller styvsystrarna i Disneys version. Medan i 

Grimms saga så blir de bjudna på bröllopet, varpå styvsystrarna straffas för sin falskhet 

genom att få sina ögon utprickade av duvor.  

Den som mest stämmer överens mellan de olika versionerna är den onda drottningen i sagan 

om Snövit. I båda versionerna uttrycker hon sitt hat och avund mot Snövit efter att hon fått 

veta av den förtrollade spegeln att hon inte längre är fagrast i landet, hon beordrar jägaren att 

döda Snövit och föra med sig hennes hjärta som bevis, samt att hon slutligen tar saken i egna 

händer och förklär sig och lurar Snövit till att äta ett förgiftat äpple. Vad som dock skiljer sig 

är att i Grimms version försöker den onda drottningen döda Snövit tre gånger, bortsett från då 

hon beordrar jägaren att döda Snövit, medan i Disneys försöker hon endast en gång. Detta 

bidrar, i motsatt från Törnrosa, att hon framställs som mer galen i Grimms version. Däremot 

så visar den onda drottningen i Disneys version en tidigare avundsjuka mot Snövit, då hon 

redan innan spegeln talat om för henne att Snövit är vackrare, tvingar Snövit att bära trasor 

och att arbeta hårt på slottet. I Grimms version lever Snövit som en vanlig prinsessa fram tills 

drottningen beordrar jägaren att döda henne i skogen. På samma sätt som i sagan om 

Askungen skiljer det sig i hur den onda karaktären dör, då hon i Grimms version dödas av 

prinsen och Snövit genom att dansa i glödheta järntofflor tills hon dör och i Disneys version 

dör hon på grund av sin egen ondska då hon faller ner för stupet.     

Att “duktiga flickor” hör hemma i köket är ett mönster som hittas i både Grimms och Disneys 

versioner, däremot har detta dragits steget längre i Disneyfilmerna. I bröderna Grimms 

berättelse om Snövit ber Snövit dvärgarna om att få stanna i deras stuga, varpå dvärgarna ger 

sin tillåtelse med villkoret att Snövit måste städa, laga mat och tvätta. I Disneys film 

upptäcker Snövit den smutsiga stugan och bestämmer sig själv att städa, tvätta och laga mat i 

hopp om att de då ska låta henne stanna. Detta kan tolkas som att Snövit i Disneys version vet 

att hennes värde ligger i hur duktig hon är i hemmet och tar på sig att bevisa för dvärgarna att 

hon är värdig att stanna. Att vara hårt arbetande utan att klaga eller uttrycka sitt missnöje 

hittas även i de andra sagorna, Askungen som sliter hårdast av dessa unga flickor och 
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behandlas oerhört illa accepterar ändå sin situation utan motstånd. I en artikel skriven av 

Pelasalome L. Alayan & Antoinette Rose Danielle A. Balancad (2017) i den vetenskapliga 

tidskriften Tilamsik: The Southern Luzon Journal of Art and Sciences beskrivs hur kvinnliga 

karaktärer i folksagor ofta användes för att försöka tysta och förtrycka unga flickor genom att 

göra dem passiva och på så sätt lära dem hur de blir ”bra” fruar, mammor och fullbordar den 

traditionellt kvinnliga rollen i dåtidens samhälle. 

 Den manliga normativa synvinkeln begränsar inte bara hjältemod till män och duktiga flickor 

till domesticering, utan underordnar även djur till mänskliga tjänare, oavsett om de är onda 

eller goda (Murphy, 1995). Detta har blivit ett typiskt drag för Disneys animerade filmer då 

huvudkaraktärernas har nära relation med djuren, Murphy (1995) menar att Disney använder 

sig av karaktärernas vänskap med djuren för att återspegla en känsla av oskuld och det 

magiska i barndomen. Vidare menar Murphy (1995) att Walt Disney sett naturen ur en 

synvinkel tagen från androcentrismen, dvs. där människan är i centrum, då alla djur är 

avsedda att tämjas. Exempel på detta hittas bland annat i Snövit, då efter att ha flytt från 

jägaren vaknar Snövit upp omgiven av alla skogens djur som är både vänliga och redo att 

assistera henne i sökandet efter ett hus att bo i samt i arbetet med att städa och tvätta. 

Liknande scener återkommer även i Askungen och Törnrosa, där huvudkaraktärerna kan 

kommunicera med djuren som hjälper dem på olika sätt. Även de onda äldre kvinnorna i 

filmerna har djur som finns vid deras sida och lyssnar och assisterar dem, dessa djur skiljer sig 

dock från de andra djuren. De är djur som på olika sätt associeras med ondska, exempelvis 

svarta korpar eller katter, och sättet de är designade förstärker detta genom deras gul-gröna 

ögon och lömska uttryck.  
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Didaktisk diskussion 

Vi har i denna uppsats analyserat bröderna Grimms sagor, Snövit, Askungen och Törnrosa, 

samt Disneys adaptioner av dessa, där vi har tittat på de kvinnliga karaktärerna och hur de 

framställs. Utifrån detta har vi sedan jämfört vad som skiljer de olika versionerna, både 

gällande karaktärsgestaltningarna samt vad det säger om karaktärerna. Utifrån vårt syfte har vi 

kommit fram till att det utmärkande för denna komparation är uppdelningen av de kvinnliga 

karaktärerna som goda eller onda. Samt hur denna polarisering tolkas och påverkar barns 

identitetsskapande, med fokus på flickor. 

 

Vi kommer först att besvara första frågan i vårt syfte, nämligen hur de kvinnliga karaktärerna 

framställs i de olika versionerna, för att sedan diskutera frågan om hur dessa 

kvinnoskildringar genomsyras av stereotyper. Vi kommer att avsluta med en didaktisk 

diskussion där vi redogör för hur vi som pedagoger skulle kunna motverka eventuell negativ 

inverkan från dessa stereotyper.   

 

Att barn påverkas av den kultur de lever i är något vi redan har fastställt i ovanstående studie, 

barn ställs inför en mängd olika framställningar av “verkligheten”. I barnens värld är 

moraliska värderingarna djupt invävda, vilket kan göra det svårt för barn att urskilja fantasin 

från verklighet. Vuxna har en förmåga att se en saga eller film och sedan förstå vilka delar 

som inte stämmer överens med verkligheten, dvs orealistiska. Den tydliga skillnaden i hur 

pojkar och flickor framställs i berättelser, påverkar hur barn ser sig själva och andra som en 

del i den sociala världen. De sagor och filmer som har analyserats i denna studie innehåller en 

tydlig könsuppdelning, även i hur de kvinnliga karaktärerna delas upp i två motsatta 

kategorier, nämligen goda och onda. Dessa karaktärer är så enkla och statiska i sina 

karaktärsdrag att de i verkligheten skulle uppfattas som fåniga och näst intill galna. Denna 

krock mellan sagornas värld och verkligheten ses exempelvis i Disneys spelfilm Förtrollad 

(2007), då stereotypiska sagokaraktärer som prinsen, prinsessan och den onda drottningen 

kastas in i den verkliga världen. Där blir denna kontrast mellan sagokaraktärerna och 

människorna tydlig, då deras beteende och platta karaktärsdrag uppfattas som skrattretande. 

Detta tas upp med syfte att visa hur långt ifrån dessa stereotypiska karaktärer är från 

verkligheten, ändå har barn svårt att identifiera denna skillnad och jämför sig själva och andra 

med dessa karaktärer.  
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Samtliga av de analyserade sagor och filmer, har ett budskap där det framgår tydligt vilka 

egenskaper som värderas högst. Dessa är först och främst skönhet, följt av godhet, att vara 

tålmodig samt manlig bekräftelse och riktar sig enbart till flickor. Detta kan tolkas av unga 

flickor som att deras värde enbart ligger i dessa egenskaper, vilket påverkar hur de värderar 

sig själva och andra. Patel (2009) menar att de kvinnliga karaktärernas uppdelning i sagor som 

antingen goda eller onda, kan bidra till hur flickor ser den goda som en “perfekt” karaktär 

utan brister vilket ger dem en omöjlig bild att leva upp till. Detta menar vi kan kopplas till hur 

flickor och kvinnor även i samhället ofta ställs mot varandra, och ser varandra som 

konkurrenter. Då vi även ser ett generellt mönster i skolan där flickor har en större tendens att 

hamna i konflikter med varandra där någon utesluts från gruppen, till skillnad från pojkar vars 

konflikter ofta uppkommer i sport och tävlingar.   

Skolan fyller en viktig roll i överförandet av de demokratiska värderingar som samhället vilar 

på, detta innefattar att motverka de könsnormer som synliggörs i de analyserade sagorna och 

filmerna. Dessa filmer har som tidigare nämnts ett underliggande budskap om hur kvinnor 

förväntas se ut och bete sig. För att motverka att barn ser dessa ouppnåeliga egenskaper som 

något de bör sträva mot för att uppleva bekräftelse, är det viktigt att dessa synliggörs och 

problematiseras tillsammans med eleverna. Hur barn förhåller sig till, och tolkar berättelserna 

är viktiga frågor att besvara för att sedan kunna arbeta med de könsnormer sagorna uppvisar.  

Ett sätt att tydligt synliggöra dessa sagors könsnormer kan därför vara att kasta om hur de 

olika könen framställs. Detta menar Zipes (1995) kan göras genom att låta sagorna behålla sin 

klassiska handling men införa ändrade värderingar och på så sätt blanda traditionella 

karaktärer med moderna referenser. Utbudet av dessa så kallade feministiska sagor har ökat 

de senaste åren, då efterfrågan av både föräldrar och lärare har ökat. Det är viktigt att fokusera 

på hur barnen kan använda sig av dessa berättelser som verktyg för att synliggöra vilka olika 

normer som framkommer, och likaså vilka som exkluderas. Genom att studera hur Disneys 

animerade långfilmer har utvecklat sin framställning av kvinnliga karaktärer, kan barn också 

få ett perspektiv på när dessa filmer producerades och hur samhällets värderingar har ändrats 

med tiden. I Disneys senare filmer är de kvinnliga karaktärerna runda med flera lager i deras 

personlighetsbeskrivningar för att göra dem mer realistiska. De är dynamiska och genomgår 

en utveckling som får deras sätt att se på världen att ändras, samt att deras mål inte handlar 

om att få manlig bekräftelse utan strävan att bli trygga i sig själva. Detta är en viktig och stor 

förändring som ändrar hur barn tolkar filmerna och hur de ser sig själva och andra. Dock så 

bör dessa filmer ändå ses utifrån ett normperspektiv, för att uppmärksamma vilka andra 

normer som fortfarande framkommer i filmerna.  
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Som lärare är det väldigt viktigt att välja filmer eller sagor som berör det tema som eleverna 

ska arbeta med, exempelvis i värdegrundsarbete. Gustavsson & Thomasson (2015) menar att 

läraren behöver vara väl förberedd inför läsningen/visningen, genom att ha förberett frågor 

som ställs både innan, under och efter. Detta för att väcka en diskussion i gruppen då eleverna 

uppmanas och uppmärksammas på de värden och normer som berörs, exempelvis moral, rätt 

eller fel osv. 
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Bilaga 

Bilaga 1. 

Exempel på de observationsprotokoll som användes under analysen av de olika verken. Denna 

är för Disney filmerna då den innehåller de visuella delarna. 

Disney: 
 

Snövit Askungen Törnrosa 

utseende       

kläder       

karaktärsdrag       
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